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ŽMONA PRIPAžJSTA, KAD ALLENDE
TIKRAI PATS NUSIŠOVĖ ,

"MEKSIKA. — Buvusio Čilės prezidento Salvadoro Allendes. 
žmona pareiškė spaudai, kad karinė valdžia neleido jai išsivežti iš 
namų laiškų, dokumentų ar foto albumo. Jos vyras buvo palaidotas 
slaptai, jai nebuvo leista pamatyti jo kūno. Ji buvo nuvežta kar­
tu su užkaltu karstu į-kapines, kur Allendes karstas buvo užkastas 
šeimos sklype. Karinė Čilės valdžia jai negrasinusi, tačiau neža­
dėjusi nei apsaugos.

Allendes žmona pareiškė įsi­
tikinimą, kad jos vyras tikrai 
nusišovęs savo draugo Fidelio 
Castro jam padovanotu automa­
tiniu-šautuvu. Vyras jai dažnai 
kalbėjęs, kad jis neišeis gyvas 
iš Monedos (prezidento rūmai, 
kur anksčiau būdavo metalinių 
pinigų liejykla). Jis dažnai kar­
todavęs, kad jis geriau nusižu­
dys, bet savo idealų neišsižadės, 
žmona įsitikinusi, kad vyras pats 
nusišovė, nors daug komunistų 
visame pasaulyje, neišskiriant 
nei Maskvos, tvirtina, kad Al- 
lenčĮe nušovė į prezidentūrą įsi­
veržę Čilės kariai.

Čilėje pasklido žinia, kad No­
belio premiją laimėjęs Čilės poe­
tas Pąblo Neruda mirė pervers­
mo metu.

Naujoji Čilės valdžia įsakė nu­
skusti plaukus visiems. sugau­
tiems jauniems komunistams. 
Kai kur Santiago gatvėse mato­
si krūvos plaukų. Vidaus reikalų 
ministeris pareiškė, kad senoji 
liaudies vyriausybę buvo prive­
rpsi į Čilę iš yįsos Pietų' Ameri-

IŠ VISO PASAULIO

LOS ANGELES. — Amerikos 
negras bėgikas Jesse Owens, lai-! 
mėjęs 1936 metų Olimpiadoje1 
tris aukso medalius, gavo medalį' 
iš V. Vokietijos konsulo Constan- j 
tin von Dziembowski. Hitleris 
atsisakė Olimpiadoje įteikti 
Owensui medalius, nes jis neg­
ras. Dabar vokiečieų vyriausybė 
“nutarė pataisyti sudarytą apie 
vokiečius įspūdį”, pasakė kon­
sulas Owensui.

URBANA. — Illinois gyven­
tojas Dwight Dobbs savo lėšo­
mis iškabino didelius plakatus 
trijose Urbanos vietose. Plaka-I _ 
tuose yra didelis prezidento Ni- ~ 
xono portretas ir žodžiai: “Aš 
daugiau pasitikiu šiuo žmogumi, 
negu pasitikiu bet kuriuo jo kal­
tintoju, ypatingai spauda”. Pa­
sirašė Dobbs, Išdidus Amerikos 
pilietis”. Prezidento žmona pa­
rašė iškabų autoriui Dobbs šil­
tą padėkos laišką, o Baltųjų Rū-

Sen. Robert Dole, prieš dvejis metus kalbėjęs Čikagos Lietuviu Ta­
rybos Vasario 16 minėjime, siūlo senatui užbaigti Watergate bylos 
tyrinėjimus, atiduoti tą reikalą teismams. Jis yra buvęs Respubli­

konu partijos pirmininkas.

-fa» sekretorius Warren
ri» .™-.~ ą'ja.k „/ Perdavė prezidento padėką-.'” vitie apginkluoti sudarė didelę už­
sienio jėgą. Tūkstančiai jų buvo 
kariuomenės ir policijos sugau­
ti, kiti, pabėgo per sieną į Argen- 

. tina. '* Vien Valparaiso uoste 3,- 
000 Ąllehdes rėmėj ų laikomi lai­
vuose. >

šiandien Jungtinių Tautų Sau­
gumo Taryba susirenka svars­
tyti Kubos skundo, kad karinė 
valdžįa Čilėje puolė Kubos am­
basadą ir sunkiai sužeidė vieną 
diplomatą.

Diplomatiniai korespondentai 
pripažįsta,'kad Amerika nesiki­
šo aktyviai į Čilės perversmą, ta­
čiau pripažįstama, kad Amerika 
būtų galėjusi, jei būtų norėjusi 
išgelbėti Allendes vyriausybę. Jis 
prašęs Amerikos ekonominės pa­
ramos, tačiau Amerika jos ne­
davusi, nes Allendes valdžia kon­
fiskavo Amerikos vario bendro­
vių turtus ir atsisakė sumokėti 
joms kompensaciją. Amerika 
paskatinusi ir tarptautines fi­
nansines institucijas neduoti Či­
lei paskolų. Dėl to ir prasidė­
jusi ekonominė krizė.

STOKHOLMAS. — šeštadienį mirė Švedijos karalius Gustaf 
VI-sis Adolf, 90 metų amžiaus. Jis išbuvo ligoninėje 26 dienas 
po sunkios skilvio operacijos. Nauju karaliumi automatiškai tapo 
princas Carl Gustaf, 27 metų amžiaus, mirusio karaliaus anūkas, 

, kurio tėvas mirė lėktuvo nelaimėje, kai princas buvo 9 mėn. am­
žiaus. Ligoninėje prie mirštančio karaliaus lovos buvo jo duktė 

-rDanįjcsff-terrdfienė Plotina Ingrida,-rriryriausiasMLaralhtūs sūnus 
_ ('princas Bėriii ir anūkė princesė Christina. Iš ligoninės išėjus

WASHINGTONAS. — Sena- liūdnam princui Carlui Gustafui susirinkusi minia pradėjo šaukti: 
to užsienio reikalų komitete, ku-j “TeguvuOja ilgus metus karalius”! 
ris svarsto Kissingerio- paskyri­
mą valstybės sekretoriumi, trys 
liudininkai

Turtinga Elta “EMIGRUOTI NORI IR LIETUVIAI,
Italų kalba Elta-Press biulete­

nis š. m. gegužės numeris išėjo 
Romo Kalantos saviaukos ir ge­
gužės laisvės demonstracijų žen­
kle. Ant viršelio Romo nuotrau­
ka. Turinys 1972 m. gegužės

LATVIAI, RAŠO ANDREI SACHAROVAS
MASKVA. — Sovietų Sąjungos mokslininkas Andrei Sacha­

rovas, laikomas sovietų vandenilinės bombos atradėju, parašė laiš­
ką Amerikos kongresui, ragindamas neduoti sovietų režimui jokių

ka. Turinys 197- m. gegužes , prekybos privilegijų, kol režimas neduos savo piliečiams teisių 
mėn. įvykių sukaktis; Komunis- , laisvai emigruoti. Sacharovas ragina Amerikos įstatymų leidėjus 
to kunigo jo šeimos ir tėvynės , — kongresą nekapituliuoti, neišduoti demokratinių principų, ne- 
tragedija; Maskva Helsinkio pasiduoti sovietų valdžios šantažui, apgaulei ir prievartai.

Fil«d«lfiios miesto meras Frank Rizzo 
anksčiau buvo policijos vadas tame 
mieste ir didžiavosi, kad jį vadino 
"griežčiausiu policininku Amerikoje". 
Spauda ii dabar kaltina, kad jis poli­
cininkus panaudodavo šnipinėjimui 

prlei savo politinius priešus.

Miręs Gustavas buvo švedų la- 
liudininkai griežtai ■ pasisakė- bai mėgiamas. Jis daug sportuo- 
prieš Kissingerio kandidatūra. I davo, lošoavo tenisą ir golfą ir 
Buvęs Aliaskos senatorius Er-' kaiP Patyręs archeologas kasmet 

( išvykdavo su archeologine eks- 
Kissingeriokomandą”,kuri bom- pedicija-Italijon ar kitur, šve- 
bardavo Indokiniją ir išplėtė ka- di jos oficialus gedulas tęsis 6 
ro veiksmus. Negras pastorius savaites. Už 10 dienų įvyks lai- 
Douglas Moore kritikavo Kissin- dotuvės karališkose kapinėse prie 
gėrį kaip rasistą. Jis susitikęs ^Stokholmo. Karalius bus palai­
kais kart Amerikos žydus ir kai- ( dotas prie savo žmonos karalie- 
bėjęs apie žydų priespaudą So- nbs Louise, kuri mirė 1965 m. 
vietų Sąjungoje, tačiau nei kar- šiomis dienomis susirinks vais­
to jis nesusitikęs su JAV ne- tybės taryba patvirtinti naujo 
grais pasitarti apie negrus Afri- karaliaus ir parinkti jo karališ­
koje.

TALLAHASSEE. — Floridos 
statistikos biuro vedėjas Ever et 
Williams turi įdomią įvairių 
Amerikos. vardų kolekciją. Vie­
na šeima dvi dukteris pavadi­
nusi Syphillis ir Gonorhea. Yra 
berniukas Cancer, Sky Rocket, nomis. Vienu metu įvairūs pirš­

liai bandė rišti jo pavardę su Bri­
tanijos princese Anne, tačiau jis 
spaudai atvirai pareiškė jos ne- 
myljs.

I
Karaliaus mirtis gali atsiliep­

ti Švedijos parlamento rinkimuo­
se, kurie vyko vakar. Socialde­
mokratų partija jau seniai kal­
ba apie monarchijos likvidavi­
mą ‘ Švedijoje. Simpatija kara-

nešt Gruening puolė “Nixono'

liškai šeimai ir liūdesys gali pa­
skatinti švedus balsuoti už par­
tijas, kurios pasisako už monar­
chiją. Paskutiniai viešosios opi­
nijos tyrimai parodė, kad kairie­
ji ir dešinieji Švedijoje turi po 
48% rėmėjų. Rinkimus nuspręs 
nedidelis neapsoisprendusių 
suotojų nuošimtis.

Peronas turi

bal-

Teflon ir Lavoris. .

I ką vardą, titulą ir asmeninį 
I “motto”. Jau žinoma, kad jis va­
dinsis “Karalius Carlas XVI-ta- 
sis Gustaf”.

Naujas Švedijos karalius ne­
pasižymėjo moksle, tačiau mėgo 
pasirodyti su gražiomis mergi-

Izraelio daliniai 
prie Sirijos sienos 
KAIRAS. — Egipto laikraštis 

“Al Ahram” paskelbė, kad Iz­
raelis sukoncentravo savo ka­
riuomenę prie Sirijos si’enosĮ Įz- ■
raelio gynybos ministerija, klau- ■ 
sinėjama korespondentų, atsisa­
kė kalbėti apie kariuomenės da­
linių judėjimą.

Izraelio štabo viršininkas gen. 
Dvaid Elazar pasakė spaudai, 
kad Izraelio kariuomenė perse­
kios priešą, betkur pasaulyje. 
Jis pasmerkė arabų teroristų 
veiksmus ir pagrasino, kad Izra­
elis tęs savo politiką — perse­
kioti teroristus bet kur pasauly­
je Generolas pakartojo, kad Iz­
raelio lėktuvai nepuolė Sirijos 
ir net nebuvo virš jos teritorijos. 
Sirai pirmieji pradėjo puolimą 
ir neteko 13 lėktuvų.

Miręs Švedijos karalius 
GUSTAF VI ADOLF

BUENOS AIRES. — Argen­
tinon sugrįžęs Juan Peronas, su­
laukęs 77 metų, nėra toks stip­
rus, kaip anksčiau. Spalio mėn. 
jis turės 78 metus. Jis prisipa­
žino korespondentams, kad jo 
širdis nėra sveika ir gydytojai 
patarė jam nesijaudinti. Birže­
lio 20 d. sugrįžęs iš egzilės Pe­
ronas susirgo, kaip tada buvo pe- 
ronistų skelbta “gripu”, bet tuo 
metu jį kasdien lankė Argenti­
nos širdies ligų specialistai.

Šį mėnesį Argentinoje įvyks 
rinkimai, kuriuose prezidentu 
bus išrinktas Peronas. Nežinia, 
kaip ilgai jis sugebės atlikti sa­
vo pareigas, turėdamas nega­
luojančią širdį. Viceprezidenti- 
niu kandidatu yra jo žmona, vi­
siškai nepatyrusi valdymo dar­
be ar politikoje.

— PERT, politinių informa­
cijų agentūra Romoje, savo lie­
pos 20 d. leidinėlyje įdėjo straips- 
n į apie Romo Kalantos mirtį ir 
po to sekančias demonstracijas, 
pažymėdama, kad “Komas Ka­
lanta mirė dėl Lietuvos laisvės”. 
Įdėjo Romo nuotrauką. (E)

PHILADELPHIA. — Senelių 
namuose kilęs gaisras greit iš­
siplėtė ir žuvo 11 asmenų. Kiti 
trys išgelbėti apdegę, dar 39 — 
sveiki.

konferenciją supranta kaip įran­
kį visiškam savo imperijos su­
rusinimui; Lietuvos rašytojas 
pasirenka geriau kalėjimą, bet 
neatsisako.nuo kūrybos laisvės; 
“Niekas nesukliudys lietuvių 
tautai atstatyti savo laisvę”, pa­
reiškė Zigmas Butkus, okup. 
Lietuvos teisininkų draugijos 
buv. pirmininkas, pasitraukęs su 
šeima į Vakarus.

Elta-Press biuletenio birželio 
mėn. turinyje yra: Inkvizicija, 
kuri trunka trisdešimt metų Eu­
ropos širdyje žiauresnė negu ka­
da; Stalino giminaitis pasakoja 
apie sovietų nusikaltimą Pabal­
tijo kraštų atžvilgiu (B. Svaniz- 
de atsiminimai, išleisti Londone, 
kur jis- cituoja savo pasikalbė­
jimą su Malenkovu apie Pabal­
tijo kraštus); Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konferen­
cija; Lietuvos pionieriai remia prieš jų valią.
Kongo komunizmą dirbdami šeš- Jei susitarfaM nepavylts pa. 
tadieniais (Lietuvos piomena. siekti. autoraobili 
padovanojo Kongo pionieriams drovfe. Ff)rdas jr GM 

A.* A. WA si 7

i Chryslerio darbininkai strei­
kuos. Tuo būdu unija spaudžia 
Chryslerį priimti unijos pasiū- 

' tymus?-?-"0'

Darbininkų nusiskundimai dėl 
gimęs Vilniuje, vasaroja Miami ‘ viršvalandžių turi pagrindą, nes 
Beach; Algis Statkevįčius; lietu-. daug fabrikų šiais metais dir- 
vis intelektualas, LukiŠkio ka-jba po 9 vai. šešias dienas savai- 
lėjime už komunistų sistemos į tėję.. Darbininkai uždirba daug 
kritikavimą; anti-Bręžnevo bal-į pinigu, tačiau neturi laiko jų 
tiečių demonstracijos'prieš Jung-, išleisti, negali sutvarkyti reikalų 
tines Tautas; Sovietų S-gos že- įstaigose ar padirbėti namuose, 
mės ūkio ministerjs A. Folans-1 daržuose.
ki aplanko Lietuvą'susipažinti] Darbo sąlygos yra kitas dar- 
su katastrofiškos sovietų žemės ? bininkų nusiskundimas. Įmonėse, 
ūkio sistemos pasekmėmis; Iz-’kur dirba daug negrų, atsirado 
raelio atstovas JT-Se prikiša so- (nusikaltimai, vagystės, mušty- 
vietų delegatui jo trumpą atmin-. nės. Vasaros dienomis karštis 
tį — Sbvietų-Nacių 1939 m. pak- kai kuriuos fabrikuose siekia 110 
tą; religiniai reikalai! tarp kit-1laipsnių. Skubėjimas prie “li­
ko, Jehovos liudininkų byla ir nijos” pasidaro nepakenčiamas, 
nuteisimas Lietuvoje). 

Elta-Press liepos mėn. nume- PEKINAS. — Pirmą kartą Ki- 
rio viršelis papuoštas senu, 1554 nijoje lankosi Amerikos orkes- 
m., Europos žemėlapiu, kur aiš- ^ras — Philadelphia Orchestra 
kiai pažymėta Lietuva. Biulete- gu dirigentu Eugene Ormandy. 
nio turiny: Europos Saugumo ir piina sa]ė žmonių Pekino Tau- 
Bendradarbiavimo Konferenci- tjnjų. Mažumų salėje smarkiai 
ja — Stockholmo baltiečių jung- pi0j0( išgirdusi orkestrą grojant 
tinis pareiškimas; anoniminių “Kinijos Darbininkų ir Valstie- 
laiškų banga sukelia rūpesčio I Maršą”.

Chryslerio streikas
DETROITAS. — Labai slap­

tai, be informacijų spaudai, de­
rybos tarp Chryslerio bendrovės 
ir UAW — automobilių darbo 
unijos baigėsi penktadienį vi­
durnaktį. Senasis darbo kon­
traktas pasibaigė 11:59 valan­
dą naktį. Derybos sunkiai vy­
ko iki paskutinės minutės.

Chryslerio bendrovėje, Ame­
rikoje ir Kanadoje dirba 127,500 
darbininkų. Jų unijos derybos 
per paskutines keturias dienas 
vyko kasdien po 12 vai. Pirmąjį 
kompanijos algų pakėlimo pa­
siūlymą uniją atmetė. Sunkiau­
sia susitarti dėl viršvalandžių. 
Unija prisiekė neleisti bendro­
vei versti darbininkus dirbti

stovyklos įrengimą, o sukelti 
tam lėšas jie turėjo dirbti šešta­
dieniais) ; lietuviai padėjo žy- 
dams. 'emigruoti; -latvių.,tautos 
rusifikacija; DavidShub, žymiau 
sias rusų revoliucijos žinovas,

• ■ « • - ' "M • •

sovietams; Lietuvos komunistai 
kaltinami nacizmu; nauji naftos 
šaltiniai; susirūpinta gydytojų... 
sveikata; buv. KGB agento re-

Jei susitarimo nepavyks pa-

PEKINAS. — Pirma karta Ki- c

PEKINAS. — Kinija griežtai 
paneigė Mongolijos spaudos ži­
nias, 'kad kinų kareiviai pažei-

veliacijos (Vidimantas Valat- dė Mongolijos sieną. Kinų spau- 
ka); masinių baltiečių deporta- doje sustiprėjo puolimai prieš 
cijų minėjimas New Yorke; Bal- Maskvą, 
tiškų studijų antroji konferen­
cija Stockholme; anti — Brež-

Niuiitis karalius 
CARL XVI GUSTAF, 

27 maty amžiaus

nevo manifestacija Washing­
tone; Baltijos kraštų tautinio 
gajumo reiškiniai; tikybos rei­
kalai — religijos persekiojimas 
ir tikinčiųjų pasipriešinimas.

Prancūzu kalba Elta-Bulletin 
š. m. liepos 9 d. numeris išėjo 
žmogaus pagrindinių teisių pa­
neigimo Sovietų Sąjungoje žen­
kle. Tilpo ilgoka studija apie 
konstitucinių žmogaus teisių 
okup. Lietuvoje pažeidimą. Pa­
minėta Romo Kalantos mirties 
sukaktis. Duota išsami pogrin­
džio leidinių okup. Lietuvoje ir 
laisvojo pasaulio lietuvių spau­
dos apžvalga.

(E)

Sacharovas savo laiške rašo: 
“Mūsų valstybėje gyvena dešim­
tys tūkstančių piliečių: žydų, 
vokiečių, rusų, ukrainiečių, lietu­
vių, armėnų, estų, latvių, tur­
kų ir kitų tautybių žmonių, ku­
rie nori išvažiuoti ir kurie per 
metų metus nesuskaitomuose 
sunkumuose ir paniekinime ko­
voja už tą teisę. Jūs turite žino­
ti, rašo Sacharovas, kad kalėji­
mai ir darbo stovyklos bei psi­
chiatrinės ligoninės yra pilnos 
žmonių, kurie bandė naudotis sa­
vo teisėmis išvažiuoti. Sacharo­
vas primena kelis atvejus, ku­
riuose žmonės pateko į kalėji­
mus už bandymus emigruoti, jis 
priminė ir “Berlyno sienos kan­
kinius”.

Sacharovas ragina kongreso 
narius remti sen. Jacksono įsta­
tymą, kuris paneigia sovietams 
“favoritinės valstybės’ privilegi­
jas prekyboje, kol sovietai var­
žys emigraciją. Sacharovas tvir­
tina, kad Jacksono pasiūlymas 
nėra sovietams įžeidžiantis ir 
sudaro tik minimumo laisvių rei- 
kalavimą._Įstatymas nėra ir ki- 

- -vidaus-reika­
lus, bet gina tarptautinius įsta­
tymus, be kurių negali būti abi­
pusio pasitikėjimo.

Vokiečių žurnalas • “Spiegei” 
rašo, kad Sacharovas apsisren- 
dęs priimti Princetoho univer­
siteto pakvietimą profesoriauti, 
tačiau nėra tikras, ar jis bus iš­
leistas, nes kaip pasižymėjęs fi­
zikas, jis yra dirbęs slaptuose 
sovietų branduolinių ginklų pro­
jektuose.

Dėmesio verti ■ 
Illinois įstatymai ■ 
SPRINGFIELDAS. — Illinois 

gubernatorius Walker pasirašė 
kelis įdomius įstatymus. Vienas 
jų numato 500 doL baudą už Illi­
nois kelių pakartotiną teršimą. 
“Alaus dėžutės ir hamburgerių 
popieriai ir maišai nebus toleruo­
jami mūsų parkuose ar keliuo­
se”, pasakė gubernatorius. Ki­
tas įstatymas panaikina baus­
mes tavernų savininkams ąr deg­
tinės pardavėjams, jei nepilna­
metis gauna pirkti alkoholinių 
gėrimų parodęs suklastotą savo 
amžiaus dokumentą. Rajonuose, 
kur gyvena virš 20% nė! anglų 
kalba kalbančių mokiniu, . bus 
įvestos mokyklose švietimo pro­
gramos dviem kalbom.

COLUMBUS. — Ohio plaukų 
kirpėjas pagarsėjo visoje'Ameri- 
koje. kai buvo paskelbta, ^rad jis 
savo kirpykloje atidarė naują 
skyrių -— moterų kojų plaukų 
skutimą. Ohio valdžia uždraudė 
jam skusti kojas, nes jis tam 
neturįs leidimo.

NEW YORKAS. — Garsi Me- 
tropolitain opera pergyvena fi­
nansinius sunkumus ir tędėl šį 
sezoną nebestatys premjeros 
Mocarto “Don Giovanni”. At­
šaukti ir keli parko koncertai. 
Operos deficitas siekia virš 7 
mil. dol., nors apie 3 mil. gavo 
aukų. . %
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Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

$1.56

LIETUVOS VARDO KILME

visų or

“Visąis keliais j Washington;* i 
PLB seimo talką” tarp kitko ra-

S3JD6
$2.00

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
forget your money’s 
there working for you.

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie" Amerikos lietuviu pastan- 
daryti įtakos i krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

mušti, mirė nuo ligij; šužeišti ar 
dingę be iiflios ų? Utf-pininkjiuti 
kariaująhčiom4 4ąlt*is dčl kito­
kių žibių gavimo, 3) teikti pa­
galbą nųkentėjusjems dėl karo 
gyventojams Taikos metu: 1) 
ruoštis karo meto darbui, 2) 
ruošti gailestingąsias seseris, 
akušeres ir kt. pagalbinį perso­
nalą, 3) organizuoti ir teikti pa­
galbą epidemijų ir kitų nelai­
mių metų, 4) steigti ir išlaikyti 
ligonines, sanatorijas, vaistines 
ir kitas gydymo įstaigas ir ap­
skritai rūpintis žmonių sveika­
tos reikalais.

Lietuviams reikalinga literatūra

Gazolinas ir greitis
Floridos gubernatoriaus įstai­

gos pravedė tyrimą apie kiek 
gazolino automobilis sunaudoja 
lėtai ar greitai važiuojant.

1739 So. Halsted St.,. Chicago, Ill. 60608

Du visiškai tokie pat vidutinio 
didumo automobiliai tuo pačiu 
keliu nuvažiavo 319 mylių va­
žiuodami po 67.7 mylias ir 
53.6 mylias per vająndą. Grei­
čiau važiavęs automobilis su­
vartojo 22.8 galonus 'nuvažiuo­
damas po 14 mylių > vienam ga­
lionui; lėčiau važiavęs automo­
bilis suvartojo 18.8 galionus — 
padarydamas po Ir mylių galio­
nui.

išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Senųjų lietuvių išeivių kar­
tos laikotarpis, išeivijos plačia­
me pasaulyje yra ilgas ir ypa­
tingai svarbus lietuvių tautos ir 
Lietuvos valstibės istorijoje ir 
yrh reikalingas gero rašytojo, 
smulkiai, bešališkai aprašyti ir

Jaunas orarigutanas "Guy" San Diego Žvėriy parke negali atsistebėti 
tokiu negražiu paukščiu, kaip tik ką išsiritęs Štrausas.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį. .

SKAITYK PATS-IBTiffiAęiNK 
KITUS SKAT.^Y?!
N A U JI A^S :

ENOS
Chicago, I1L 60608

“Tąi ką pradėjo 1935 metų 
Pasaulio Lietuvių Kongresas, to­
liau tęsįa Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės seimai”.

Paprastas eilinis Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės minios žmo­
gelis pacituotose ir nepacituoto­
se žodžiuose randa truputį veid­
mainystės.

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti organizavo Pasaulio Lie­
tuvių seimą svarstyti kaip su­
stiprinti išeivių lietuvių išeivi­
joje sukurtas organizacijas ir 
jų veiklą. O dabar Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė savo seimus 
ir seimuose svarsto, kaip sunai­
kinti ir sumenkinti senųjų lie­
tuvių išeivių kartos sukurtas ir 
dar veikiančias organizacijas.

Paprastas eilinis Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės žmogelis 
mano, kad būtų bereikalingas 
darbas, tuos pavyzdžius, kitų jau 
daug kartų rašytus kartoti ir pri­
minti gerai tuos faktus žinan­
tiems, bet nenorintiems žinoti.
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zacija išsivystė iš Lietuvių Trem 
tinių Bendruomenės organizaci­
jos Vokietijoje, Europoje.

Tos senųjų lietuvių ateivių 
įvairiais vardais, suorganizuotos 
organizacijos siuntė ir. siunčia 
delegatus į Amerikos Lietuvių 
Tarybą, aukojo.ir aukoją dole­
rius, kurių dėka Amerikos Lie­
tuvių Taryba galėjo ir gali at­
likti tiek svarbių reikalų lietuvių 
tautai ir Lietuvos labui.

Kaip matome senųjų lietuvių 
ateivių kartos įvairiais vardais 
suorganizuotos organizacijos ir 
klubai sudarė ir.'sudaro pagrin­
dą visam lietuviškam veikimui 
Amerikoje.

Aiškiai matome,. kad senes­
niųjų lietuvių išeivių karta, mū­
sų Lietuvos žaliojo kaimo at­
stovai, savo tautinį ir politinį 
subrendimą yrą ,£erąi įrodžiusi, 
o tas liudijimas lįks ąmžinąi liil- 
dyti ateičiai. A- •

Kokį mes,, nąųjųjų lietuvių 
ateivių karta ppįitinį ir tautinį 
subrendimą paliksime ateities 
istorikui įvertinti,įgrėitai paro­
dys netolima ateitis. ■>

Mes, naujieji ateiviai, būdami 
Europoje, kreipiamės į tas įvai­
riais vardais organizacijas, 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir jų 
veikėjus, prašydami gelbėti ir 
jų dėka nevienas išveigėm bado, 
džiovos, galėjom studijuoti ir bu­
vome atvežti i Amerika.

Senųjų lietuvių ateivių kar­
tos gretos retėjo ir retėja. Se­
nieji ateiviai lietuviai žiūrėjo į 
naujuosius ateivius.lietuvius su 
džiaugsmu, laukdami talkos ir 
pavaduotojų užimti jų vietas.

Nesulaukė šis minios žmoge­
lis, niekaip negali suprasti, iš 
k ui' galėjo atsirasti pas naujuo­
sius lietuvius ateivius tokia ne­
apykanta seniesiems lietuviams 
ateiviams ir jų sukurtoms orga­
nizacijoms.

Senųjų lietuvių ateivių dėka 
atvežti į Ameriką naujieji lie- 
tuviia ateiviai tuojau pradėjo 
atsteigti ir steigti savo organic 
žarijas, politines ir nepolitines, 
taip pat įvairiais vardais: Lie­
tuvių Tremtinių Bendruomenė, 
Lietuvių karių sąjunga “Ramo­
vė”,'Vilniaus krašto lietuvių są­
junga, Rezistencinė Santarvė, 
Ateitininkai ir taip toliau.

Man, kaip paprastam eiliniui 
Pasaulio Lietuviu Bendruome­
nės žmogeliui, gėddj kad Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenė, išsi­
vysčiusi iš Lietuvių' Trėmtinių 
Bendruomenės, Amerikoje vie­
toje prisitaikiusi prie vietos są­
lygų ir įstatymų, kaip nusako 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
nuostatai ir vykdžiusi Vyriau­
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko-’ 
miteto paskelbtą Lietuvių char- 
tą, pirmiausiai pradėjo knistis, 
ir visą laiką knisasi po senųjųAe-' 
tuvių ateivių kartos sukurtų, se­
niai veikiančių ir daug nuopelnų 
turinčių organizacijų pamatais.

1973 m. gegužės-birželio mėn. 
“Pasaulio lietuvyje” Nr. 28-64 
PLB valdyba savo straipsnyje

CICERO
Balfo 14-ias skyrius ruošiasi 

Į rrįę mrtinįo vajaus, tad visi pra­
šomi atsilankyti susirinkiman 
šio mėnesio 26 d. penktadienio 

i vakare 7 vai. šv. Antano parapi­
jos svetainėje 15 St. ir 49 Ct. 
j E arbotvarkėj Centro ir apskri­
et les valdybų pareigūnų prane­
šimai, atstovų į seimą rinkimai 
ir kiti svarbus reikalai. Malo­
niai kviečiame visus visas da­
lyvauti, nes tąi visų reikalas. 
I aikykimės obalsio “geriau duo­
ti negu prašytį”.

Atgaivintas ir naujais nariais 
papildytas a. a. kun. B. Sugin­
to vadovautas 15-asis Vasario 
16 gimnazijos rėmėjų būrelis 
Cicero, III., Būrelį sudaro šie 
nariai: J. Bartkus, C. Beinoras, 
Juoząs Bigelis, Vladas Bikul- 
,čius, Į* Bįknevičius, Stasys Bu-

GEROS DOVANOS -
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSt^ 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS: ? .
.. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata'ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik '
Minkštais viršeliais tik ________________.„„-LiTį-L-C.-

AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪSZMOMS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoję $2.00 įjąjįar

gero istoriko visą tą laikotarpį 
ir veiklą teisingai įvertinti.

1932 m. Lietuvoje buvo su­
kurta Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti, o šiandieną Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenė, išsi­
vysčiusi iš Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės, žūt būt nori su­
griauti senųjų lietuvių išeivių 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
organizacinį tinklą.

Šis paprastas eilinis minios 
žmogelis gyvena Amerikoje, tad 
jis trumpai ir tik trumpai stab­
telės, tik prie senųjų lietuvių iš­
eivių kartos, ir jų Amerikos Lie­
tuvių Bendruomenės bendruome­
ninės veiklos.

Kada Lietuva buvo dar sveti­
mųjų prislėgta, senieji lietuviai 
išeivijoje jau organizuotai teikė 
lietuviams ir Lietuvai pagalbą. 
Senų j ų Amerikos lietuvių su­
kurtos organizacijos ir pavieniai 
lietuviai ir lietuvės, kaip prie­
spaudos (Nei žodžio, nei raš­
to...) laikais, taip Lietuvai ne­
priklausomybę statant ir. Lietu­
vos nepriklausomybės" laikais 
davė lietuvių tautai ir Lietuvos 
kultūrai ir pavieniems asmenims 
neįkainuojamą lobį.

Amerikos senųjų lietuvių iš­
eivių karta, jei amžino atmini­
mo prezidentas Antanas Smeto­
na būtų davęs leidimą, Ameri­
kos senųjų lietuvių išeiviai bū­
tų pastatę ir katalikų universi­
tetą Lietuvoje.

das, Ben Dunda, Jonas Dekeris, 
Olga Gešvendt, J. F. Grybąiis- 
kas, A. Jankūnas, J. Jakubaiiit, 
Stasė Juodvalkienė, J. Kančias, 
Vacys Kupris, A. Karaliūnas, 
Ančius Lanauskas, Dr. J. Lesec- 
kas, V. Mičiulis, J. Mikalauskas, 
Dr. Mykolas Morkūnas, A. Orvi- 
das, A. Orvidas, J. Paulienas, S. 
Paulauskas, Irena Paliulienė, Ka­
zys Račiūnas, Elena Rukuižienė, 
A. Zailskas ir P. Zailskas,

Ko ne visi šie nariai yra su­
mokėję už šiuos metus ir yra 
gavę iš Vasario 16 gimnazijos 
direktorių pakvitavimus. Vien­
kartine auka gimnaziją parėmė 
šie asmenys: L. Griauzdienė, E. 
Purtulienė, -M. Rimkuvienė, A. 
Tauginas ir Kazys Vasiliauskas. 
Vadovauja O. Ząįlskienė. D.

Rašo P. P. Detroit, Mich
Paprastas eilinis minios žmo­

gelis sako, kad labai klysta tie 
žmonės, kurie mano, kalba ir 
r;;šj, kad Pasaulio Lietuviu Ben- 
drcomenė susiorganizavo ir pra- 
d jo savo veiklą išeivijoj su Vy­
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto paskelbta Lietuvių 
charta.

Amerikos senųjų lietuvių iš­
eivių karta< pasiginčijusi ir per 
savo organizacijas, mokėjo susi­
jungti ta vienybe, kuri viršija 
visus partinius ir asmeninius 
reikalus. Ir tas Amerikos senų­
jų lietuvių susijungimas mums 
naujiesiems ateiviams turėtų bū­
ti lyg šviturys, kuris kaip koks 
fakelas turėtų nušviesti kelią į 
vienybę, tarp savęs ir su senųjų 
ateivių lietuvių karta ir jų su­
kurtomis organizacijomis.

Senųjų ateivių suorganizuo­
tos įvairiais vardais organizaci­
jos ir klubai suko ir suka visą 
Amerikos lietuvių veiklos gyve­
nimą. Tos organizacijos ir klu­
bai kiekviena ir kiekvienas turi 
kokį nors konkretų tikslą ir į jį 
koncertuoja visą savo svarbiau­
si dėmesį ir nesimėto į šalis, ši­
tos organizacijos ir klubai, nors 
ir atskirai veikdami, sutartinai 
sudarė ir sudaro nugarkaulį vi­
sos Amerikos lietuvių didžiųjų 
.organizacijų, kurios leido dar ir 
leidžia laikraščius, knygas, kūrė 
parapijas, statė bažnyčias, mo­
kyklas. vienuolynus, prieglau­
das, ligonines ir kt.

Amerikos lietuvių Taryba yra 
tarvtum visu Amerikos lietuviu » T— ' XT

organizacijų vainikas 
ganizacijų organizacija Ameri­
koje. Amerikos Lietuvių Tary­
ba jau seniai veikė ir kalbėjo vi­
sų organizacijų, ir visų lietuvių 
vardu Amerikoje ir globojo Ame­
rikos ir kitų kraštų būsimus 
naujuosius ateivius irjų organi­
zacijas Europoje, kada Pasaulio 
I ictuviu Bendruomenės organj-

enųjų lietuvių išeivių kartos 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė plačiame išeivijos pasauly­
je yra senesnė už Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
feriųjų lietuvių išeivių kartos 
ramulio Lietuvių Bendruomenė, 
plač ame pasaulyje jau seniai 
veikė- kitu vardu, o gal geriau 
ir teisingiau pasakius, įvairiais 
kitais vardais pasivadinusios, 
kada Vyriausias Lietuvos Iš- 
la’svinimo Komitetas .Vokieti­
joje, Europoje, vadovaujamas, 
da ar jau amžino atminimo pre­
latui Mykolui Krupavičiui su­
galvojo ir suorganizavo dar vie­
na naują organizaciją išeivijo­
je nauju vardu Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė.

Senųjų lietuvių išeivių kartos 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
ne išeivijos" plačiame pasaulyje, 
yra senesnė 3f už. Lietuvos de-

Senųjų lietuvių Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenę, veikiančią 
įvairiais vardais plačiame išei­
vijos pasaulyje, suorganizavo 
pirmieji lietuviai išeiviai, gali­
ma drąsiai sakyti, mūsų žaliojo 
kaimo atstovai, nesugadinti nei 
didelių mokslų, nei didelių mies­
tų berneliai ir mergaitės, įvai­
riais keliais, įvairių aplinkybių 
verčiami palikti savo mylimą 
Lietuvą tėvyn ę, ir įvairiais lai­
kais atsidūrę svetimuose, beveik 
viso, o gal ir viso pasaulio kraš­
tuose.

. stock ^ 
niĄinenca.

Bonds mature in less than six 3'eaix. 
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Daugelis nun patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, be 
ma/.ai kas ši klausima studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų.' Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašę. ^Lietuvos praeitį liečiančias knygas 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psL knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
mins bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

’ NAUJIENOS. 1739 So. Halsted St.. Chicago. Iii. 60608

Kas tą senųjų lietuvių išei­
vių kartos Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę suorganizavo taip 
stipriai veikiančią ir daug nuo­
pelnų turinčią, net ir Lietuvos 
demokratinei respublikai — ne­
priklausomai Lietuvai ?

I HA GEKlAlSlA 1)OVA1\A
vyi’esjueji AmenRus lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną 

uieniškin’pdZiiiu. skaitė jo straipsnius, knygas ir Lausesi jo paskaitų 
Dabar jie gali pa>Kaityti gražiai surašytą Dedu- šernu gyvenimą 
jiems L>un luomu prisiminti senus laikus ir paskLityti gražių istorijų. 
\aujai auyi.ę^ lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antanu Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
šernu gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas JĮ atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
kuku lengvas, vaizdus, gražia literatūrine lorma pasakojimas duos 
prusus ^u^ipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
jų Kieta fileoiugine veikta.

Antanas Rūkęs, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo ACo- 

.uaiciu šernu gyvenimu oruozai. išleido Amerikos LdeUivių Istori- 
tu' iii-iuįija. Chicago 1962 m 206 psl., sama 2 dol

. ♦< X A M X •'VAlJlbSI A |IMIM$ I R Al l.i'.Mb

Lietuvos Raudonasis
Kryžius

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
buvo įsteigtas Kaune 1919 m. 
sausio 12 d.

Draugijos iniciatoriais buvo 
Dr. Rokas Šliūpas, Dr. Jurgis 
Alekna, provizorius Jonas Ma­
kauskas ir gyd. Vladas Ingele- 
vičius.

Draugijos įstatai numatė ka­
ro metu 1) teikti pagalbą kariau­
jančių kariuomenių sužeistie­
siems, sergantiesiems ir belais­
viams, 2) rinkti žinias apie tuos 
asmenis, kurie yra dėl karo už-

Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu­
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

Č1KAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalba- girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. SI.00. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna iniunsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžioio klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū­
rini gyvenimą Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOtuS 
52 psl $1.00

šie ir kiti leidimai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ai piniginę perlaidą

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some o£ the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

mokratinę respubliką — nepri­
klausomą Lietuvą, atsikūrusią 
1918 metais.



- VYTAUTAS PETRAITIS

DĖL “KRYLOVO INFLIACIJOS
Draugo liepos 14 d. straipsny­

je “Krylovo Infliacija” tūlas B. 
Kazimieraitis pašiepė Krylovo 
pasakėčių išleidimą. Pradžioje 
B. K. sako; “Nesu nusistatęs 
prieš rusą pasakėčių autorių 
Krylovą”, ir pamini, kad net Jo- ’ artimiausias mūsų laikotarpiui

tai jam kelias palieka atviras 
juos išversti. O nurodymas jau 
darbą atlikusiam ką reikėjo vers­
ti yra tiek naudingas, kiek ir 
šaukštai po pietų.

Krylovas yra garsiausias ir

nas Jablonskis vertė jo pasakė­
čias. Tačiau tas jo gana palan­
kus nusistatymas toliau jau virs­
ta sarkastišku “sutinku su šyp­
sena”, kai kas jas verčia ir spaus­
dina. B. K. toliau klausia: “Ko­
dėl ne Ezopą, ne Fontainą, ko- 
dėl, būtent, tokia didelė meilė 
Krylovui ?”

Vertėjas, kaip ir rašytojas, 
šiam laisvam krašte turi teisę 
pasirinkti savo darbo objektą 
pagal savo nuožiūrą, patarimais 
kitų nevaržomas ir jam negali­
ma priekaištauti, kad jis ver­
tė šitą, o ne kitą veikalą, arti­
mesnį patarėjui prie širdies, 
juoba kad tokių patarėjų atsiran­
da nemažai ir kiekvienas jų ki­
taip mano. Jei graikas Ezopas 
(Aesop), gyvenęs prieš du su pu­
se tūkstančių metų, ar prancūzas 
Fontainas (Jean de La Fontai­
ne), kūręs 150 metų prieš Kry­
lovą, B. K-čiui geriau patinka,

pasakėčių rašytojas, kurs pagar-. 
sėjo ir už Rusijos ribų. Jo pa­
sakėčios yra išverstos į anglų' 
kalbą. “Encyclopedia America­
na” apie Krylovo pasakėčias ra- į 
šo: “They do not lack universa­
lity and are ranked among the 
best faibles ever written” (joms 
netrūksta universališkumo ir jos 
skaitomos tarpe geriausių bet 
kada parašytų). Tokiu būdu jos 
tinka visoms tautoms, taigi ir 
mums. Tas enciklopedijos įver­
tinimas sugriauna pagrindą bet 
kokiai B. K. pašaipai.

Lietuviai dar nebuvo išleidę 
iki šiol Krylovo pasakėčių rin­
kinio. Išverstų pasakėčių dau­
guma jau yra dingusi iš spaudos. 
Čia, JAV-bėse, A. Giedriaus ver­
tingų originalių pasakėčių rin­
kinyje, skirtame jaunimui, yra 
tilpę ir trys Krylovo pasakėčios 
(dėl jų, žinoma, B. K. nesišai- 
po, nes knyga išleista “Drau-

Dabartinė Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Pildomoji Taryba. Sėdi ii kairės j dešinę iždo globėja Josephine Mi- 
leriūtė, prezidentas Povilas P. Dargis, iždininkė EuphroJne Mikuiiūtė; stovi: sekretorius Dr. Algirdas Budreckis, 
iždo globėjas adv. Steponas Briedis, vicepirmininkas Aleksandras .Čaplikas ir gydytojas - kvotėjas Dr. Danielius

Degesys.

go”). Jei Giedrius, mūsų senas

PASSBOOK
SAVINGS...

the way to save regularly!

see us for 
financing.

"at OUR low RATES

SAVINGS 
^^certificates 
EARN UP TO J

Savings and Loan
J 2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

; Peter . 4 Jel.:^847-7747^
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Savo straipsnyje B. K. toliau, 
pedagogas, išleidęs daug nau<- rašo: “Dabar prigyvenome to- 
dingų knygų jaunimui, yra jasįkią padėtį, kad nebežinau, ar už­

tenka tik stebėtis ir šypsotis”. 
Sujaudintas B. K. atskleidžia ne­
rimo paslaptį; “Jonas Valaitis 
išleido savo išverstų Krylovo pa­
sakėčių rinkinį”. Norisi B. K-čio 
paklausti: ar jis, būdamas dar 
nežinomu spaudoje, nusimano 
geriau už J. Valaitį kokia kny­
ga geriau tinka jaunimui, pa­
mindamas po kojų ilgametę pa­
tirtį to 8 metų prityrusio peda­
gogo, kurio Visas gyvenimas bu­
vo pašvęstas jaunimo auklaėji- 
mui?

Sužinojęs, kad ir kito vertė­
jo paruoštas Krylovo pasakėčių 
rinkinys, B. K. sako: “Vadinas, 
mūsų knygų skurdi rinka šiais . 
metais bus užversta Krylovu. 
Prasideda Krylovo infliacija”.

Dvi knygos atsirado ne sąmo­
ningai, bet aplinkybėms susidė­
jus. Dalykas tas, kad aš, vers­
damas 1971 metais Krylovą, vi­
sai nežinojau, kad ir Valaitis 
jį verčia, vertė, ar vers. O jis 
irgi negalėjo nieko žinoti apie 
mano darbą, nes nesiskelbiau, 
nebūdamas tikras, kad knygą pa­
siseks išleisti.

įdėjęs, tai yra dar papildomas 
įrodymas, kad Krylovo pasakė­
čios tinka jaunimui ir neužtar­
nauja smerkimo, ypač iš tokio 
dar negirdėto autoriteto kaip

T 4 SUSIVIENIJIMAS
■M Į , A lietuvių

AMERIKOJE
-SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 
; . tiems nariams.

SLA didžiausia lietuvių. fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­
riams. Uz $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
SUSIVIENIJIMO darbus.veikėjus ir, jie plačiau paaiškins apie

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

OF AMERICALITHUANIAN ALLIANCE
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Mūsų žinomas publicistas V. 
Rastenis “Akiračių” gegužės 
mėn. 1971 m. numeryje buvo 
įdėjęs straipsnį “Spraga Knygų 
Lentynoje”, kuriame jis apgai­
lestavo, kad neturime pasakėčių 
rinkinio. Apie Krylovo pasakė­
čias jis taip rašė: “...Lietuviš­
kai papasakotos, jos jau yra 
mūsų tautinės kultūros lobis, 
mums ne menkiau savas, kaip, 
sakysime, Traviata opera. Tad... 
kodėl Jums, gerbiamieji rašy­
tojai ar auklėtojai ir leidėjai... 
nesurankiojus išnykstančių kny­
gelių visų kadai sulietuvintų... 
pasakėčių ir kodėl neišleidus 
gražaus jų rinkinio. Tai būtų 

“ tikrai gera, pati save girianti 
prekė..., o taip pat ir naudinga 
jaunimui ir senimui nuo tuzi­
no iki septynių tuzinų metų am­
žiaus”. Tai tiek apie meilę Kry­
lovui. .
4 A^iš.savo pusės stebiuosi, iš 
kur pas B. K. tokia neapykanta 
jam. Gal todėl kad Krylovas 
rusas, nes dabar kai kam žodžiai 
“rusas” ir “bolševikas” jau ne­
beatskiriami, virtę sinonimais. 
Bet rusas Krylovas yra kūręs 
prieš pusantro šimto metų (apie 
tai B. K. nutylėjo), kada bolše­
vizmas dar nebuvo atsiradęs. To­
dėl Krylovo vardo negalima su­
rišti su bolševikų padaryta žala 
Lietuvai. Tą patį galima pasa­
kyti ir apie kitus devyniolikto 
šimtmečio garsius rusų rašyto­
jus, kaip Tolstojų, Dostojevskį, 
Gogolį, gimusius dar vėliau už 
Krylovą. Tų autorių kūriniai 
yra išversti į lietuvių kalbą ir 
(kokia ironija!) tas pats “Drau­
gas”, kurs smerkia ruso Kry­
lovo vertimą, platina tų rusų 
vertimus (“Anna Karenina”, 
“Mirusios Sielos”, “Nusikalti­
mas ir Bausmė”, “Pažemintieji 
ir Nuskriaustieji”). Kodėl Kry­
lovo rusiškumas blogesnis už 
Tolstojaus, Dostojevskio ir Go­
golio? To priežastį mums at­
skleidžia šios Krylovo eilutės:

“Ką patys padarom, tai būna 
[gerai,

O kitų toks pat darbas — 
[vieni tik juokai’.’

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Nesenai išėjusi laukta
. Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

“Sakyčiau, kad reikia jau ne­
be juoktis, o verkti”, sako to­
liau B. K. Dviejų knygų išleidi­
mas yra nuostolingas tik leidė­
jams. Tačiau skaitytojai dėl to 
nenukentės. Anaiptol, jie turės 
galimybę pasirinkti pagal savo 
skonį vieną iš dviejų knygų, ar 
net įsigyti abi. Taigi jiems nėra 
ko verkti. Tos knygos pagaliau 
nėra identiškos, bet turi skirtin­
gu bruožų: viena iliustruota, ki­
ta be iliustracijų, vienoje ma­
žesnis pasakėčių skaičius, kito­
je didesnis. Todėl tai nėra jokia 
infliacija, nes tas žodis reiškia 
identiškų, visai vienodų objektų 
staigų padidėjimą. Kan. Saba­
liauskas, pavyzdžiui yra išvertęs 
į lietuvių kalbą “Kalevalą”, suo­
mių tautinį epą. Dabar “Kale­
vala” pakartotinai išversta poe­
to Marcintkevičiaus. Ar tai jau 
yra infliacija?

B. K., pašiepdamas Krylovą 
net neskaitęs jo vertimų, suke­
lia skaitytojams įspūdį, kad tas 
rusas yra kažkoks bolševizmu 
pakvipęs baubas, kurio reikia 
šalintis. Tuo savo pašiepimu B. 
K. atstumia nuo tų knygų jau­
nimą, kurs, nusisukęs nuo lietu­
viškos spaudos, ras pasitenkini­
mą amerikoniškų laikraščių ko­
miškuose puslapiuose ar demo­
ralizuojančioje televizijos pro­
gramoje. Ar B. K. to siekia? 
Ar uždarymas tinkamai jauni­
mui knygai kelio į spaudą su­
mažins spaudos skurdą?

Iš filomatu veiklos
Filomatai ir filaretai (mokslo 

mėgėjai ir doros mėgėjai) buvo 
dvi glaudžiai susijusios slaptos 
19 amžiaus pradžios Vilniaus 
universiteto studentų draugijos, 
išaugusios idealistinėje ir kūry­
bingoje ano meto Vilniaus atmos­
feroje (L. E, t. VI, psl. 259— 
261).

Lenkai, kurie visų; ką lietu­
viai turi gero, “domisi” ir savi- 
nasi, tą patį daro, ir su anų me­
tų rusų okupuotos Lietuvos jau­
nimo sąjūdžiais. Parašu (LW- 
IL) antrašte “Z dziejow Filoma- 
tow” lenkų spaudoje rašoma:'.

Varšuvoje išleista S. Swirkos 
knygutė “Iš filomatų preroman- 
tizmo ratelio”. Keliuose sky­
riuose aptartos Jono čečoto ba­
ladės, filomatų ir filaretų dai­
nos, toliau garsiojo ąžuolo Baub­
lio, apie kurį mini Mickevičius 
ir kt. “genealogija”.

Ypatingo dėmesio užsitarnau­
ja nustatymas fakto, kad 1802 
metais Vilniaus universitetas 
įsteigė.pirmąją Europoje muzi­
kos katedrą. Jai vadovavo prof. 
Jan David Holland. Muzika bu­
vo dėstoma net vidurinėse mo­
kyklose.

Anomętinio Vilniaus muziki­
niame sąjūdyje išsiskyrė: kom­
pozitorius Juozapas Deščinskis, 
toliau žymusis organistas Juo-

zapas Renner ir smuikininkas 
Juozapas Lipinskis.

Adomas Mickevičius, gimęs 
Zaosėje prie Naugarduko, tuo 
metu tebebuvo mažas berniukas. 
Tačiau atėjo laikas, kai užaugęs 
persikėlė j Kauną ir Vilnių ir 
savo poezija labiausiai išgarbi­
no žemę prie Nemuno.

Meleta
žalioji meleta daug vaikščioja 

ant žemės, nes jos maistas dau­
giausia yra skruzdės, žiemos 
metu mūsų didžioji miškinė 
skruzdė sudaro jos svarbiausią 
maistą; tuomet skruzdynuose 
galima užtikti gilius prakastus 
urvus 30, 50 ir daugiau centi­
metrų gylio. Iš dalies maitinasi 
uogomis ir retkarčiais gilėmis 
ir grūdais. Vieną sykį įsitiki­
nau, kad ji kai kada ragauja 
mėsą: baisią 1940 m. žiemą, no­
rėdamas šiaip taip paremti vargs 
tančiastančias zyles, nunešiau 
joms į mišką nuluptą lapę, kurią 
padėjau ant aukšto kelmo. Vos 
spėjau atsitolinti per keliasde­
šimt metrų, tik žiūriu, atskri­
dus nutupė ant lapės žalioji me­
leta ir tuoj ėmė kapoti mėsą.

Žaliąją meletą nesunku at-i

I skirti nuo kitų genių rūšių, nes 
|joje vyrauja žalioji spalva. Ji 
yra maždaug kėkšto didumo ir 
krinta akysna savo žaliąja nu­
gara ir sparnais, o skrisdama — 
savo puikiu geltonu antuodegiu. 
Viršugalvis kaip patino, taip ir 
patelės — raudonas, aplink akis 
juoda, nuo žiočių kampo po aki­
mis eina juodas dryželis. Pati­
nų šis dryželis savo vidurinėje 
dalyje raudonas. Visa apačia 
šviesiai žaliai pilka. Sparnai ža­
li, o plasnojamosios plunksnos 
juosvos su balsvais skersiniais 
dryželiais. Uodega juosva, žaliu 
atspalviu su šviesesnėmis juos­
telėmis.

(T. Ivanauskas, 
Lietuvos paukščiai)

ARISTOTELIO SĄMOJUS
Graikų filosofas Aristotelis 

valgė duoną su medum. Pamatė 
jį atėnietis ir sako:

— Aš maniau, kad tu esi iš­
minčius, o, pasirodo, tu sau sma­
guriauji.

Filosofas jam atsakė:
— O tu manei, kad saulė ir 

bitės neša gėrybes tiktai kvai­
liams.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - kaip pavasaris, Kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti, deimantu spindint} žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J, Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS-NAKTYS. Didelio tor- 

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. $2.00.
5. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl, $1,50.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Hlių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
8. Anatolilus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
I išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5 DO.

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktini lyrika, 167 psl., SS.00.
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL, $1:00.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eilės. 70 psl., $1.00.
20. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $250.
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poeziją 115 psl. $3.90.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, pra’kme atsilankyti į Naujiem? 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608

“Draugas” savo straipsnyje i 
iš liepos 30 d. “Spauda gali sta­
tyti, bet gali ir griauti” rašo I 
tarp kitko: “(Spaudoje) reikia ■ 
išlaikyti rimtį ir žodžio orumą, ] 
nes viešas žodis kartais ne sta- 1 
to, o griauna”. “Draugo” straip- i 
snis “Krylovo Infliacija” gali J 
būti geru pavyzdžiu kaip viekas 
žodis griauna pastangas patrauk- I 
ti mūsų jaunimą prie lietuviškos 1 
knygos, kuriai nepagailėta dar- J 
bo ir lėšų.

neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, Ill< 60608

Įsteigta 1923 metais. Tek 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę -apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio diena
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VLIKO NEGALAVIMAI
P. STRAVINSKAS

Vyravo dvi skirtingos pažiū­
ros į VLIKą: aa) viena jų bu­
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“Prekyba” su Sovietų Sąjunga
Sovietų Sąjungos komunistų partijos pirmajam se­

kretoriui Leonidui Brežnevui atvykus Į Ameriką ir išsi­
kalbėjus su prezidentu Niksonu, jam buvo sudarytos są­
lygos pasikalbėti su pačiais stambiausiais Amerikos biz­
nieriais ir pramonininkais. Į Washingtona buvo sukvies­
ta virš 50 stambesnių biznierių ir leista jiems pasiklausy­
ti pačių naujausių sovietų pasiūlymų dviejų valstybių 
bendradarbiavimui.

Partijos sekretorius biznieriams pasakė, kad šalta­
sis karas tarp Sovietų Sąjungos jau baigtas. Jis su prezi­
dentu Niksonu aptaręs pačius svarbiausius dviejų galin­
gųjų valstybių reikalus, siūlo bandradarbiauti prekybos 
ir pramonės srityse. Jis Įtikinėjo stambiausius Amerikos 
kapitalistus, kad sovietų valdžiai ir jiems yra daug nau­
dingiau, jeigu jie dirbs naudingą darbą, negu leisti mil­
žiniškas sumas moderniems ginklams ir bereikalingom 
karo išlaidoms. Biznieriai buvo nustebę tokiu Brežnevo 
pasiūlymu, nieko konkretaus jam neatsakė, bet laukė to­
limesnių pasitarimų eigos.

Kad biznieriai Brežnevo pasiūlymu susidomėtų ir 
kad tuojau pradėtų lenktyniauti, kaip greičiai? investuo­
ti daugiau kapitalų į visokias Sovietų Sąjungos pramo­
nės šakas, buvo paskelbta, kad gabesnieji ir apdairesnie­
ji kapitalistai jau pasiskubino. Vienas apdairus Amerikos 
biznierius, turįs ilgų metų tarptautinės prekybos patirtį, 
milijonierius Arnold Hammer, -jau pasirašė dešimties bi­
lijonų dolerių susitarimą gesui šiaurės Rusijoje gaminti, 
ilgiausius plieno vamzdžius tiesti Į Murmanską, o ten tą 
gesą šaldyti Į kietą stovį, krauti Į specialiai pastatytus lai­
vus, vežti Į Ameriką ir čia pardavinėti. Bus Amerikai ge­
so, o Rusijai dolerių. Kas anksčiau susitars, tas gaus ge­
resnes pelno ir uždarbio sąlygas.

Jeigu tai būtų priklausę tiktai nuo Brežnevo ir mili­
jonieriaus Hammerrio, tai reikalas jau būtų pradėtas. Ne 
tik Hammeris, bet ir Brežnevas panoro, kad JAV prezi­
dentas patvirtintų Brežnevo ir Hammerio dešimties bili­
jonų dolerių susitarimą. Amerikos prezidentas yra galin­
gas žmogus, jis stovi pačios galingiausios valstybės prie­
šakyje, bet ir jo galia yra šiek tiek apkarpyta. Kraštas 
turi konstituciją, turi kongresą, kuris turi teisę patyri­
nėti naujai pasirašomas prekybos sutartis. Jeigu Ame­
rikoje būtų toks kongresas,- kokį Brežnevas turi Mask­
voje, tai bėdos nebūtų. Maskvon suvažiavęs “aukščiau­
sias sovietas” patvirtina visus komunistų partijos sekre­
toriaus pasiūlytus planus, jis būtų patvirtinęs ir naują

susitarimą su Amerikos miljonierium Hammeriu. Bet 
Amerikoje valstybės prekybos reikalai kitaip tvarkomi. 
Čia kartas nuo karto į tuos reikalus pažiūri žmonių rinkti 
atstovai. Tuo klausimu pasisakė atstovas Richard Eic- 
hord. Komiteto nariams jis priminė, kad milijonierius 
Eichord jau ne pirmi metai veda biznį su Sovietų Sąjunga. 
Kongreso atstovas iškėlė viešumon, kad šis biznierius 
asmeniškai pažino Leniną ir su juo susirašinėjo. Eichord 
Įdėjo Į kongreso rekordą 1922 metų geg. 11 dieną Lenino 
šiam biznieriui rašytą tokį laišką:

“Prašau man dovanoti, nes aš sirgau, bet dabar 
man jau kiek geriau, todėl ir rašau. Esu jums dėkin­
gas už jūsų dovaną — Amerikoje esančių mano drau­
gų ir bičiulių, laikomų kaljime — laišką. Aš jums 
pridedu savo laišką draugui Zinovjevui arba kitiems 
draugams Petrograde, jeigu jis būtų iš Petrogrado 
išvažiavęs. Siunčiu Jums savo geriausius linkėjimus 
pilnos sėkmės jūsų pirmame prekybos biznyje, kuris 
bus labai svarbus prekybos snatykiams tarp mūsų res­
publikos ir Jungtinių Valstybių. Man rašomus laiš­
kus ir telegramas prašau siųsti mano sekretorių — 
Fotijevo arba Smolianikovo vardu. Jums atsidavęs 
Leninas”. (Novoje R uskoje Slovo, 1973 m., rugs.

Tas pats kongreso atstovas tuo pačiu metu Įteikė at­
stovų rūmų komitetui Lenino rašyto laiško Zinovjevui 
kopiją. Ji šitaip skamba:

“Aš labai prašau atkreipti reikalingą dėmesį ir 
suteikti visą paramą draugui Armandui Hammeriui, 
atvykus jam Į Petrogradą. Jis yra amerikietis — mū­
sų draugas, pirmas pradėjęs vieną svarbų prekybinį 
užmojį. Tai yra nepaprastai svarbus reikalas, ir jis 
turi vainikuotis pilnu pasisekimu. Su komunistiniais 
sveikinimais, V. Uljanov, Leninas (Ten pat) 
Priminimas senos Lenino draugystės ir išvilkimas 

viešumon seno Lenino laiško sugadino visą Brežnevo biz­
ni. Reikia pasakyti, kad Brežnevas turi labai jau silpnus 
patarėjus. Jeigu Sovietų Sąjungai reikalinga Amerikos 
parama dirbtuvėms pastatyti, jeigu sovietų inžinieriai 
nepajėgia didesnės dirbtuvės pastatyti, jeigu jau reikia 
remtis nesamais milijonieriais prekybai užmegzti, tai 
labai blogai. Stalinas tokius patarėjus būtų Įsakęs sušau­
dyti. Ką Brežnevas padarys su tais patarėjais, Įpiršusiais 
HammerĮ, šiandien dar sunku pasakyti.

Atrodo, kad Brežnevo siūlytas Hammerio biznis nu­
ėjo niekais. Kongreso atstovai, patyrę apie Hammerio 
ryši su Leninu, numojo ant visos prekybos su rusais ir nu­
tarė ieškoti aliejaus ir gazo Aliaskoje. Aplinkui skriejan- 
tieji astronautai patvirtino žinias, kad Aliaskoje yra di­
deli aliejaus ir gazo kiekiai. Priėjimas prie Aliaskos esan­
čių žemės turtų ir vamzdžių nutiesimas amerikiečiams pi­
giau kainuos, negu Hammerio suprojektuotas vamzdžių 
tiesimas Sibire.

Brežnevo kelionė Amerikon nedavė lauktų rezultatų.

Ko 1944 m. vasario mėn. Ift die­
nos deklaracijos) ir bb) antra 
ta, kad VLIKas yra tik eilinė, 
viena ii nesuskaitomos gausy­
bės mūsų visuomeninių orga­
nizacijų (tai ta, kuriai atsto­
vauja mūsų veikėjai siekią to, 
kad mūsų pavergtoji tauta ne­
turėtų jokios teisinės atstovy­
bės egziiyje, tremtyje^ užsie­
niuose) ; šią pastarąją pažiūrą 
skelbė ir VLIKo opozocinės 
grupės, ypač gi V. Rastenio 
“diktatoriškai”, arba peržen­
gus savo įgaliojimų ribas, at­
stovaujamos tautinės grupės, 
susiorganizavusios į savo fe­
deraciją LNT, taip pat ir LFB, 
ypač po 1957/58 metų nepasi­
sekusių LNT ir LFB derybų su 
VLIKo grupėmis (dėl atstaty­
mo politinės vienybės), kurio­
se derybose LFB atstovaująs J. 
Brazaitis pasidavė visiškon 
LNT “vado” V. Rastenio įta­
kon, nesigėdindainas netgi pa­
sirašinėti bendrai su juo (LFB 
vardu) raštus VLIKo grupių 
komisijai tose derybose.

Šios dvi sudėtinės mūsų poli­
tinių grupuočių jėgos — VLI­
Ko grupės iš vienos pusės ir vi­
sa jo opozicija (LNT ir LFB) 
iš antros, kietai, atkakliai ko­
vojo tarp savęs dėl tų savo 
(skirtingų) pažiūrų į VLIKą 
ir po nepasisekusių 1957/58 
derybų.

Pirmieji aną piktą, griauna- 
uiąją VLIKo opozisiją paliko 
mūsų vad. “valde mūrininkai” 
— LAS grupuotė, išstodama iš
V. Rastenio savivališkai repre­
zentuojamos. (neskaitant su 
Įgaliojimais, atstovaujamos) 
LNT ir Įstodama Į VLIKą, pa­
darydama tuo gėdą kitiems 
VLIKo opozicionieriams, kurie 
po to pasidarė VLIKo grupėms 
sukalbamesni dėl jų sugrįžimo 
į VLIKą.

Po gerokai nusitęsusių dery­
bų įsijungė į VLIKą ir visos ki­
te's VLIKo opozicinės grupės 
(LNT ir LFB); Įsijungė jos į 
tokį VLIKą, koks jisai buvo 
įsteigtas 19i3 metais ir koks 
buvo iki tol, t. y. kaip į tautos 
atstovybę, sudarytą mūsų po- 
.itinių grupių, kaip tautos po- : 
litinės minties reiškėjų ir vyk­
dytojų. Tas buvo labai aiškiai 
konstatuota ir jau “apsijungu­
sio” VLIKo iškilmingame 1964. ]
VI. 10 d. atsišaukime Į tautą, 
kuriame, tarp kitko, buvo pa- . 
sakyta, kad Vlikas esąs “Lietu­
viu Tautos laisvas ir autentiš- ■ 
kas balsas, bei jos valios reiš­
kėjas nuo 1943 metų”.

Nežiūrint i tai, kad tokio 
aiškaus būta susitarimo tų dvie 
, ų mūsų politinių frontų, dėl , 
VLIKo, kaip tauto? valios reiš­
kėjo (kitaip sakant dėl tautos 
atstovybės), mano “gudrieji 
bičiuliai ii* kolegos teisininkai

V. Vaitekūnas ir Dr. Br. Nemic- 
kas (kolegos, V. Vaitekūno 
“alter ego”), redaguodami tos 
savo “birželinės* komisijos 
“protokolą”, nerado reikalo 
tą susitarimą dėl VLIKo, kaip 
tautos atstovybės įrašyti į aną 
“protokolą”. Nusakydami VLI­
Ką “protokolo” 1 str„ jie tą 
svarbiausią dalyką, tą visų 
mūsų politinį grupių susitari- 

i mą, nuslėpė, parašydami ten 
visai neteisine kalba, rieteisi- 
nėnris sąvokomis gražiai skam­
bančią, bet teisiškai nieko ne­
sakančią ir nereiškiančią kaž­
kokią savo sugalvotą ar “su­
kurtą” politinę poeziją, matyt, 
kitiems derybininkams, netei- 
sininkams prigauti, jiems akis 
apdumti. Tai būta labai nedo­
ro darbo, sakyčiau, klastos, 
nes tie kolegos, taip neaiškiai, 
miglotai, klaidinančiai nusa­
kydami “protokole” VLIKą, tik­
riausia, turėjo savo blogą va­
lią ir blogą tikslą, būtent, vė­
liau, kada tos visos kovos dėl 
VLIKo esmės, dėl jo teisinių 
pagrindų (kartu ir dėl jo kom­
petencijos arba teisinės galios 
tautai atstovauti) aprims, nu­
tils, praeis, pakišti, va, “apsi­
jungusiam” VLIKui tą savo 
“protokolą”, kaip įrodymą, 
kad jis jau nesąs tautos atsto­
vybė, nes to visai nematyti iš 
jo “apsijungimo protokolo”... 
Brrr, kaip negražu ir nešvaru!

Bet mūsų tie “protokolistai” 
parodė dar ir daugiau savo 
“gudrybių” VLIKui, kaip tautos kai” jau duoda, 
atstovybei, likviduoti. Jų “pro­
tokole” randame dar ir daugiau 
jų klastos momentų arba ele­
mentų.

Matot, jeigu VLIKas yra tau­
tos atstovybė, kaip jis teisiškai 
konstruotas jo 1944. II. 16 d. 
deklaracijoje, tai tada jame te­
gali dalyvauti tiktai mūsų poli­
tinės grupės, “kaip tautos poli­
tinės minties reiškėjas ir vyk­
dytojos” (tai tos deklaracijos 
žodžiai).

Tai ką čia dabar daryt? — 
galvoja mano “gudragalviai” 
bičiuliai ir kolegos. Reikia to 
“apsijungusio” VLIKo “body” 
šiek tiek apardyt.

Ir ką gi jiė, tie mūsų “proto­
kolistai”, daro? Lri jie į tą 
“birželinės” komisijos “proto­
kolą” 9-ju straipsniu įrašo, kad 
VLIKas jieškosiąs “galimybių” 
paskatinti “giminingas” VLIKo 
organizacijas “jungtis tarpu­
savyje”, o be to, dar, matot, 
“stengsis” “Į bendrą laisvini­
mo darbą įtraukti naujai iški­
lusias ir Lietuvos laisvės kovo­
je pazityviai pasireiškusias or­
ganizacijas (nesvarbu kokias, 
net ir nepolitines. “Protokolo” 
1 straipsnis, nieko apie VLIKo 
teisinius pagrindus nepasakan­
tis, tą gi “leidžia”... — mano

pastaba —PS). žiūrėkit,Jįo-• 
kia Čia “gudrybė”: VLIKo po­
litines grupes, kurių visų da- .■ 
lyvavimas VLIKe, kaip tautos 
atstovybėje, teisiškai reikalin­
gas, pageidautinas, tai reikia 
mažinti, naikinti, “stengtis” 
jas “paskatinti jungtis”, iš jų 
kelių vieną padaryti,- o kitas 
kikias, už VLIKo ribų esančias 
organizacijas, reikia “į bendrą 
laisvinimo darbą įtraukti”, ne­
žiūrint to, kad jos nepolitinės 
ir pagal teisinę logiką negali 
dalyvauti VLIKe, kaip tautos 
atstovybėje. Ak, koks “pui­
kus” išradimas VLIKo politi­
nėms grupėms likviduoti, dar­
gi ir jų pačių rankomis vienai 
kitą “nužudyti” arba kelias į 
vieną sulieti, lyg iš kelių vaš­
ko gabalų nulipdant gražią “is­
torinę figūrą’”, kaip tą daro 
amerikonai savo kokiame “vaš­
ko muziejuje”, “Wax Museum”.

Štai, jums tų kolegų teisi­
ninkų būdingas klastos pavyz­
dys, jų sugalvotas klastos mo­
mentas arba elementas!

Bet tai dar ne viskas. Ne, ne!
Jie savo kombinacijose tiek 

toli nueina, kad, ana, įrašo į 
“birželinės” komisijos “proto­
kolą” (6 str.) tos komisijos 
“prašymą” Lietuvos Laisvės 
komitetui, visai ne lietuviškos, 
o amerikoniškos organizacijos 
padalinimui, kad jis “ištirtų” 
galimybes “savo įsijungimui į 
VLIKą”— Savo “leidimą” ir 
“sutikimą” mūsų “birželinin-

VLIKo duris 
tam komitetui plačiai atidaro 
— reikia, matot, tik to komite­
tu “valdžios” (amerikonų!) su­
tikimą gauti — tada jau bus 
viskas “Okey”... O tas “okey” 
būtų tai tikras VLIKo teisinis 
“charakteris”, teisinė savižu­
dybė, savo gyvybės siūlo nusi- 
traukimas, pasidarymas galo 
sau, ne tik kaip tautos Lietu­
vos tautos atstovybei, bet ir 
kaip lietuviškai organizacijai.

Feodalinės Japonijos karių 
kastoje, samurajuose, buvo di­
delė garbė tam tikrose sąlygo­
se pasidaryti sau “charakiri”, 
persipjaunant arba durklu per- 
siduriant sau pilvą, bet kažin, 
ar garbingą ir išmintingą^ būtų 
VLIKui pačiam nusižudyti tų 
mano bičiulių ir kolegų sugal­
votu, Į “birželinės” komisijos 
“protokolų” Įrašytu ir tuo “pro­
tokolu”, matot, “apsijungusiam” 
VLIKui pasiūlytu samurajišku 
būdu nusižudyti, ypač, kad 
dar, rodos, jam nusižudyti nė­
ra nei tų samurajišku sąlygų.

(Bus daugiau)
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Anglijos
— Rugpjūčio 24-27 d. Londo­

ne įvyko Antibolševikinio Tau­
tų Bloko ir Europos Laisvės Ta­
rybos konferencija. Daugelio 
stebėtojų nuomone, ši konferen­
cija buvo stipri, gerai reprezen­
tuota ir joje dalyvavo daugybė 
įvairių tautų atstovų. Lietu­
vius atstovavo dr. J. Kaškelis, 
kun. A. Gėryba ir daug konfe­
rencijos pravedimui pasidarba­
vęs A. Pranskūnas. Spaudos kon­
ferencijos metu buvo atidaryta 
antikomunistinė paoroda. Ap- 
lankytis laikraščių redakcijos ir 
joms įteiktos rezoliucijos.

Rugpiūčio 26 d. Trafalgar© 
aikštėje įvyko masinis susirin­
kimas. Pradinėje maldoje šalia 
kitų įvairių tautų kunigų, daly­
vavo ir Londono lietuvių parapi­
jos klebonas kun. J. Sakevičius. 
Čia lietuvius atstovavo A. Prans­
kūnas, lydimas tautiniais dra­
bužiais pasipuošusios AI. Gelvi- 
nauskienės.

Konferencijoje dalyvavusių 
lietuvių dėka, buvo iškeltas Lie­
tuvos ir jos kovotojų vardas. Už
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NAUJIENOS, •

naujiei
tai ir buvo mūsų tautai pripažin­
tas ypatingas ir vadovaujantis 
vaidmuo, kovoje su komunisti­
ne Rusija.

•Rugsėjo 1 d. šios konferenci­
jos užbaigimui, Westminsterio 
Centrinėje salėje buvo suruoštas 
tarptautinis šokių festivalis, čia 
gražiai pasirodė Londono šešta­
dieninės mokyklos tautinių šo­
kių grupės, pašokdami keturis 
lietuviškus šokius, šiai jauni­
mo grupei vadovauja energingos 
londonietės V. Jurienė ir P. Sen­
kuvienė.

Pasibaigus konferencijai, A. 
Pranskūno pastangomis, būre­
lis žymesn ių delegatų susirin­
ko Lietuvių Sodyboje. Jie ten 
apžiūrėjo mūsų sodybą, svečiavo­
si ir tęsė pasikalbėjimus.

Konferencijoje prieita išva­
dos, kad komunistinė Rusija yra 
supuvusi ir gali būt sugriauta 
iš vidaus. Ir tam reikia tik vie­
nybės, sutarimo ir koordinuotos 
veiklos abiejose pusėse geleži­
nės uždangos.

— Manchesteryje mirė Anta­
nas šliauteris, 55 m. amžiaus. 
Velionis buvo gimęs 1918 m., 
Mickių km., Papilio vis., Šiaulių 
aps. Baigęs Viekšnių gimnazi­
ją ir 4-tame artilerijos pulke at­
likęs karinę prievolę, dirbo vals­
čiaus savivaldybės raštinėje. Į 
Angliją atvyko po antrojo karo 
ir apsigyveno Manch esteryje. 
Priklausė Įvairiom organizacijom 
ir aktyviai reiškėsi lietuvių veik­
loje. Palaidotas Mastono kapi­
nėse,, lietuvių skyriuje 40-toje 
vietoje. ' ,

— Dr. V. Doniela, mokslo rei­
kalais atvykęs iš Australijos ir 
apie pusmetį pagyvenęs Londo­
ne, išvyko pasisvečiuoti į Ame­
riką. Numatęs dalyvauti orga­
nizacijų suvažiavimuose ir skai­
tyti paskaitas. Dr V. Doniela 
yra žymus filatelistas ir turi ne­
mažai surinkęs Įvairių lietuviškų 
ženklų, vokų ir kitokių su pašto 
veikla surištų leidinių. Tai sa­
vo išvykos programoje, yra nu- 
matęą , susitikti, ir su Ameriko- 
j e gyvenančiais ■ -lietuviais . fila­
telistais.

— Manch esterio moterų rate­
lis “Rūta” suruošė šeimynini 
balių. Susirinkusius svečius jos 
pavaišino skaniais cepelinais 
(dičkukuliai), kuriuos visi mėg­
sta valgyti. Bet pagaminti juos 
gali,tik moterys, kurios tam dar-, 
bui turi neišsenkamos kantry­
bės. Manchesteriečiai džiaugia­
si, kad rūtietės uoliai talkinin­
kauja įvairiuose parengimuose. 
O kada tokių pareiginių nėra, 
tai jos pačios suruošia šeimyni­
nius pobūvius.

— Nottinghamas. Rugpjūčio 
mėnesyje Jaunimo Židinio su­
ruošta jaunimui stovykla pavy­
ko gerai. Stovyklavimo nema­
žai jaunuolių, kurie esant šiltam 
orui turėjo išvykų ir krikščio­
niško ir tautinio auklėjimo ei­
goje praleido atostoginę savai­
tę.

Londono Sporto ir Sociali­
nio klubo kasininkas A. Pūkštys 
ats istatydino iš pareigų. Nauju 
klubo kasininku išrinktas ;M. 
Balčiūnas.

Šienligės epidemija — čiaudėjimo sezonas

1 2
1) Pienės (kiauiapienės, d*nd*Ii jono) žiedadulkė šimteriopai pa­
didinta. 2) Hibisko žiedadulkė H ibi skus yra malvos veislės dide­

liais baltais žiedais žydintis krūmelis.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Chicago Tribune šiomis die­
nomis atspausdino Smithsonian 
Institute Washingtone elektro­
niniu mikroskopu padarytas 
keturių “piktadarių” — kiaul­
pienės (pienės), Bougainvilles, 
hibisko ir šeivamedžio žieda­
dulkių šimtus karti! padidintas 
nuotraukas. Tai yra tik dulke­
lės, bet jas pamačius daug kar­
tų padidintas, jau vien iš pa­
žiūrėjimo čiaudulys imat Nie­
ko stebėtino, kad žmogus turi 
čiaudėti, kosėti, ašaroti ir verk­
ti, kai tokie spygliuoti — dyg­

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuvių Fondo “Los Angeles 

skyrius ruošia metinį parengi­
mą šių metų spalių 13 d. 7 vai. 
vak. parapijos salėje. Programai 
atlikti pakviestas Dalilos Mac- 
kelienės vadovaujamas vaidini­
mo ir dainų ansamblis. Po pro­
gramos bus ponių paruošti už­
kandžiai ir eilė kitų paįvairinimų. 
Šokiams gros suomių muzikų or­
kestras. Dalyvavimas šiame pa­
rengime reiškia malonumą sau 
patiem ir paramą Fondo, kuris 
vykdo labai svarbų lietuvybės 
išlaikymo darbą. R-

VILTIS PAKINKYTI 
SAULĖS ENERGIJĄ

Trys astronautai — Alan 
Bean, Dr. Garriot ir Jack Lous- 
ma skraidydami savo Skylab 2 
šiomis dienomis' nufotografavo 
saulės erupciją (išsiveržimą), 
kurs buvo didesnės apimties 
kaip visa mūsų žemė ir paleido 
į erdves- energijas-, kurios jėga 
buvo didesnė negu 100 milijonų 
atominių bombų. Vieno tokio 
saulės gelmių išsiveržimo energi-

— Rochdalė. Du lietuviai jau­
nuoliai baigė inžinerijos moks­
lus. P. Navickas civilinės inžine­
rijos skyrių ir P. Gugas produk­
cijos inžinerijos skyrių. Abudu 
nauji inžinieriai yra gimę 1950 
m. Rochdalyje, lankė lietuvišką 
mokyklą, šoko tautinius šokius 
irgražiai kalba lietuviškai.

— Rugsėjo 8 d. LAS Notting- 
hamo skyrius suruošė Tautos 
šventės minėjimą. Pagrindinę 
paskaitą skaitė svečias iš Lon­
dono P. Mašalaitis. Meninę da­
lį išpildė Londono lietuvių cho­
ras vadovaujamas J. Černiaus 
ir talkininkavo Nottinghamo lie­
tuvių meninės jėgos.

V. Vytenietis 

Gyv» 424Q No. Keyston Avę., Cbjcągo, JJJ.
Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 15 dieną, 4:20 vai. ryto, sulaukusi 63 

lųetų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras William, duktė Ann Marie, sesuo Mary Han­

son, švogeris Raymond, 4 broliai — Anthony Gailius, brolienė Betty, 
Peter Gailius, brolienė Frances, Walter Gailius ir Joseph Hubbart, 
brolienė Fricdą, švogeris Walter Raginis su žmęną Josephine ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami

PirmadienĮ, 6 vaL vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko­
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Gėlių prašoma nesiųsti.
Trečiadienį, rugsėjo 19 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios i šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Ann P. Raginis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir a^isvėikkiGną.* - >

Nuliūdę lieka: - i

Vyras, duktė, sesuo, broliai, giminės..

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

liuoti padarai užkemša nosį įr 
visus kvėpavimo takus.

Dabar yra “skudurinių žolių” 
žiedadulkių sezono pabaiga. 
Tos niekam tikusios ikį 7 pėdų 
aukščio ilgastiebės žolės labai 
mėgstą Illįnojaus parkus, miš­
kų saugones ir visokius patvo­
rius, kur yra tikroji šienlige ap- 
sikrėtūno vieta, bet vėjas jų 
žiedadulkes išnešioja į tolimas 
apylinkes; ir miesto butuose 
jos savo aukas suranda, todėl 
nėra prasmės nuo jų slapstytis 
kambariuose, o verčiau čiau­
dėti bet nepasiduoti.

Kristus jumyse, garbės viltis. Kol. 1:27.
• e •

Kiekvienas Dievo vaikas turi turėti tikrą ir asmenišką krikščionišką 
charakterį, kurio buvimas nebūtu pasirėmęs nė ant jokio kito krikščionio 
dvasiško gyvenimo. Savo gyvenimo taisykles jis turi ištraukti iš tiesos žo­
džio, apsakyto ir atvaizduoto kituose krikščioniuose; iš jų jis turi ištraukti 
sau tokius gyvenimo pavyzdžius, kurie pagelbėtų jam tikrai nustatyti savo 
pavienį charakterį- Charakteris kiekvieno krikščionio turi būti taip tikras 
ir aiškus, kad ir tokiame atsiūkime, kur mūsų mylimas brolis arba sesuo, 
kurių dvasiškas gyvenimas kitą syk stiprino mus ir auklėjo mūsų charakterį 
kol pasiekėme tobulybę, nupultų (apie kuriuos dalykus rašo apaštalas, kad 
taip gali ątsiUkU — Ebr. 6:4-6; Gal. 1:8), mes vistiek pasiliktume gyvi, ir 
sugebantys pritaikyti sau Tiesos dvasią.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga Ukroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ja nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

jos užtektų aprūpinti elektros 
energiją visą žemę pusei mili­
jono metų, o aprūpinti bęųdrus 
energijos pareikalavimus žemė­
je, automobiliams. Industrijos 
motorams įr kt, varyti užtektų 
5,000 metų ar daugiau.

JAV-bėse visu rimtumu moks­
lininkai ieško būdų kaip tą sau­
lės erupcijų energiją pakinkyti. 
Pirmieji laimėjimai jau pasiek­
ti. Pačioje ‘'dangaus laboratori­
joje” (Skylab) tam tikros sau­
lės celės saulės spindulius pa­
verčia į elektrą ir ta elektra ji 
pati yra operuojama.

■ ■■■■■■■■■■■■ MM HMM

RAUDONI JUOKAI

Viename Kominterno posėdy^ 
j e Karolis Radekas pastebėjo 
kažkuriam kalbėtojui, kad ne­
galima sakyti “Ačiū Dievui”, bet 
reikia sakyti “Ačiū Stalinui”.

— O jei Stalinas numigs?, pa­
klausė kalbėtojas.

— Tuomet, drąugas, pasakyk 
“Ačiū Dievui”! patarė Radekas.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

g Ir pyragas burną išgadina,

g Nors medum teptum, vis 
degutu dvoks,

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI___

— Žemaičiu Kultūrom Klubo eilinis 
narių susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
rugsėjo 19 dieną 7:00 vaL vakare, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug reikalų aptarti. Po sųsirįnkimo 
bus vaišės.

Rožė DidžgaJyjenė, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
po atostogų mėnesinis narių susirinki­
mas įyyks trečiadieni, rugsėjo 19 die­
ną 12:30 vai. po pietų Almera Simons 
miesto parkelio svetainėje. 1640 No. 
Drake Aye., pirmąme aukšte, 103 kam­
baryje. Nariai ir narės prašomi laiku 
atvykti ir norinčių įstoti i mūsų klubą 
kandidatų atsivesti. Po susirinkimo 
bus kuklios vaišės.

Mankus, sekr.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: 
I - - - T* 'f. , -

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 174’

-4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE - 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEK1N1SKOS AlK-CO.\DlTiONED KOPLYČIOS .

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

■ - ■ ' P. J. RIDIKAS -
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— MONDAY. SEPTEMBER 17, 1973



politiniai stipri organizacija 
viešai išėjo ginti Lietuvos rei­
kalų, ir pasisakė kitais mums 

I rūpimais klausimais. Vėl tu- 
jenūr kad jie turėtų iškelh l)n>-|rillie pasidžiaugti, ka<1 savo 
tes^tuo reikalu, panašiai kaip švenloje kovoje už savo 
buvo padaryta siekiant pak’al-;laisvę esaine ne vieni< ir <Irau. 
bos Rusijos žydams; ir |gųj skaičius di(lėja Amerikoje

Taip pat nutariama, kad gimusiam lietuviui L. J. Esū- 
Jungtinės Amerikos Valstybės nui tenka didelė padėka už rū- 
tęstų politiką nepripažinti prie­
vartinės Baltijos kraštų a anek­
sijos į Sovietų Sąjungą.

Ši rezoliucija buvo vienbal­
siai priimta ir yra įteikta Ame­
rikos Lietuviu Tarybai toli­
mesniam jos panaudojimui. 
Taip pat Amerikos Katalikai 
Karo Veteranai pravedė dvi-j 
(|ešim|į kitų svarbių rezoliuci­
jų. Politiniais klausimais pa­
sisakyta už stiprią Ameriką, 
už nustatymą fakto, kad Ame­
rika griaunama iš vidaus, už 
aiškią pergalę, jei vedamas 
karas prieš užmezgimą santy­
kių su komunistine Kuba, prieš 
visapusišką amnestiją dezer­
tyrams. Taip pat pasisakyta už 
apsaugą negimusių vaikų, kur 
nutraukiamos gj-vybės, už tei­
sę viešose vietose (įskaitant 
Baltuosius Rūmus) garbinti 
Dievą, ir už reikalą- gerbti 
Amerikos vėliavą ir tam turė­
ti specialią Tautos šventę.

Kaip matom, ši garbinga ir

Prašo sustabdyti persekiojimą Lietuvoje
DB. JONAS GENYS

Rigpiūėio-24-dieną At­
lantic City, New Jersey, įvyko 

'■Arirerikos Kartaiiku Kmo Yete^ 
ranų Konvencija. Ten \Va- 
shingtono, I). C. Posto koman- 
dicrius I,. J. Esūnas (Amerikoje 
gimęs lietuvis) pasiūlė mums 
svarbią rezoliuciją No. 11, ku­
ri vadinasi — Sovietu vykdo­
mas Lietuvos persekiojimas; 
Ten sakoma:

pinimąsi Lietuvos reikalais ir, 
už šios svarbios rezoliucijos pa­
siūlymą.

Kadangi 
įvykdytos

jau snuo 1940 ui. 
karinės Lietuvos 
pagrindinis Sovie- 

tebėra sistematinė 
eliminacija

tų tikslas 
katalikų tikybos 
šiame vieninteliame katalikiš­
kame Sovietų Sąjungos krašte.

Kadangi originaliai vesta 
taktika — žudyti kunigus, de­
ginti bažnyčias ir deportuoti iš­
tisas bendruomenes į Sibirą — 
dabar buvo pakeista į daugiau 
subtilias priemones, bandant 
sunaikinti eklesiastinę Bažny­
čios sistema ir tikinciįjų. reli­
gingumą; dėlto

Nutariama, kad Amerikos 
Karo Veteranai susirinkę į šią 
konvenciją atkreipia atitinka­
mų federalinės valdžios parei­
gūnų dėmesį į tebevykdomą 
religinį persekiojimą Lietuvo-

30,000 išprievartavimų?
Moterys nebepasitiki vyrų tei­

singumu ir reikalauja teisės pa­
čioms nuo vyrų smuFto gintis.

Aldermanui Romanui Pucins-' 
kiui pasiūlius įsteigti prie po­
licijos moterų vienetą, su teise 
areštuoti, tardyti, kalinti ir teis-, 
ti moterų prievartautojus, pra­
eitą ketvirtadienį Chicagos po­
licijos departamente įvyko susi­
rinkimas, kuriame Mrs. Marjo­
rie Witty paliudijo, kad praei­
tais metais Chicagoje buvo už- 
rekorduoti 3,2*68 moterų išprie­
vartavimai. Iš to skaičiaus 1,924 
arba 9 nuošimčiai buvo pripa­
žinti “nepagrįstais”. Iš viso 226 
vyrai buvo kaltinti išprievarta­
vimais ir tik 71 buvo nubaustas.

Montanos buivolas bėga į medicinos 
punktą, kur jis gaus skiepy. Nedide­
lės buivoly kaimenės Amerikoje yra 

gerai prižiūrimos ir lepinamos.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DOCK HELPER
Seeking strong, able bodied person 
to assist with dock shipments. Must 
be very reliable and able to handle 
record keeping. Excellent salary and 
benefits. 3 weeks vacation after first 

year.
MUST SPEAK, READ,

, WRITE ENGLISH.

Apply Personnel Office

HART SCHAFFNER A MARX
728 W. JACKSON BLVD.

-An equal opportunity employer.

SEEKLNG ALL AROUND 
MACHINIST — MECHANIC

i to serve and repair industrial ma- 
I chinery for clothing manufacturer. 
Must be familiar with pressing ma­
chines, lathe machines, pressing irons 
and general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

weeks vacation ofter first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

3

HART SCHAFFNER
& MARX

An equal opportunity employer

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 nu Gražiais viršeliais^ Kaina $5.00.

“ Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas.“ Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,09* užsakant paštu reikia 
pridėti 25 ’ centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį BAtsiminimų ir rrinčių ’ tomą

■1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikįeciy’maistas yra mūšy specialybė.

- ” Priimami užsakymai grupinėmis sueigoms gimtadienių, laidotuvių 
ir kitomis -progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. • • . — - —• •• ‘ :

LĄąRY IR BEĄ LAURIAN
Naujieji Sąvihjnkai

2525 West 71st Streep Chicago, III. 60629. Tek HE 44149
2". " ■ 1 T  k    - ....<7

’ _____ . ............ .....................  ■ -----------tib—kx., ,„ą..iiurri ’ii ii"Wį

- -SWTIMAIIL1ETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, M 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
------------- ‘......................................................... -----.............................

Mrs. Witty pasakė, kad FBI 
žiniomis didžiausia dalis išprie­
vartavimų palieka policijai ne­
pranešta. Chicagos mieste praei­
tais metais būta tarp 18,000— 
30,000 išprievartavimų. Kad iš 
6-8 nukentėjusių moterų tik vie­
na policijai skundžiasi tai dėl to, 
kad nenori pergyventi tų “inkvi- 
zicijų” apklausinėjimų metu. 
Dažniausiai nukentėjusioji teis­
me turi įrodyti, jį<ad ji “visomis 
išgalėmis priešinosi iki pasku­
tinio- momento”’.!‘'Jei nukertėju­
sioji neturi sumušimo ar .kitokių 
smurto ženklu, tokios skundas at­
metamas. '

Kita liudininkė, pati valst. pro­
kuroro asistentė, Mrs. Patricia 
Bobb, pasakė, kad policija nu­
kentėjusias moteris apklausinė- 
ja “stačiai sadistiškai” ir kad 
daugelis teisėjų nukentėjusių 
skundams netiki.

akmenėję tų prosenovės laikų au­
galai ar jų dalys buvusių auga­
lų, randamų tik šiltosiose tropi- 
kinėse žemės juostose. Tokių 
anglies kamuolių su botaninių 
augmenų liekanomis randama 
ir Britanijoje, Vokietijoje, Olan­
dijoje, -Belgijoje ir Dono upės 
baseine.

SCREW MACHINE 
OPERATORS 
Exparienced.

for conematics. Top wages. 
Shop in Skokie.

Call JOHN FIELDS 676-3434

REAL ESTATE f OR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui •

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

< - -.<2^ 6
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS Į 

IR HEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. ” ' Virginia 7-774?

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY ''
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave

NORITE PIRKTI 
•AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
' aptarnauti.

JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 
PARDAVIMAS.^ 7.,^.

BALYS BUDRAITIS- 

BUD’S REAL ESTATE 
4569 ARCHER AV&, CHICAGO

HOUSE FOR SALE 
jVicinity 60th and Parkside. 3 bed­
room brick. 2% car aluminum sided 
Įgarage with electric door opener. 
Aluminum storms and screens. New 

roof — wall to wall carpeting. 
By owner — $31.900. 

By appointment 582-2858

— Ortopedas Paulius Algis 
susilaukė sveikos dukrytės. Dak­
taro žmona Laima gerai jaučia­
si. Jiedu augina du sūnus — 
Vitą ir Liną. Dr. gyvena ir dir­
ba Elgine. III. ; Daktaro žmona 
yra Laima Čepaitytė, pažįstamo 
Balfo darbuotojo Kosto Čepaičio 
duktė.

SPOT WELDING
PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SKOKIE FIRM.

Sheet metal fabrication.
Experienced or will train.

Y0 6-6155
JU 3-2910

POLISHER - BUFFERS

DELUXE CUSTOM BRICK 
2 FLAT

Near Marquette Park. 3 bedrooms. 
1% bath. Full tiled basement, 2 car 

brick garage. 
Only S54.500 or?

S I R L E S 
Tel. 636-6666

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ ST. PETERSBURG

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. ’ brokeris

_   ,  ,;■< .j-,.,:-:-----------—lt W

: SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

.. ... marquette* gift parcels'service
2501 W. 69th St., Chicago, IIL 60629; J-- Tel. WA 5-2737
3333 So. Hilsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas..doleriniai Certiflkatal.

V. V A L A N T I N A S '
-

j r

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas Ir kitokią para­
ma. tain pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visu lietuvių protuose bei Širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame .vajaus lafkntarrMe norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
fnrmariia ir laikvsena. remdamos. visas lietuviu demokratines institucijas 
fr bpndmnriuc bei visiems naudipgųg darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
Hėmorin ir nararrtos. Reikia kad tas dėmesve ir parama taptų konkreti 
Tndėl kriAriame visus skaitvtoius imtis ipieiahrvns platinti Naujienas. 
bAsicfAnriant ąnrasfi bent no viena nauja skaitvtnia. Visi lietuviai vra 
krienam! nžsisakvH Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chlcaaoje. >riemiesčluosę Ir KanadoU Naulienos metamu — 577 00, 
nitsel m**ii — <12.00, trims — $7.00, vienai mėneriul — $3 00.
kHose JAV vietos* matams — *70 00, et»s*| metų — $11.00, vienam mėne­
siui — S3.00. Užsieniuose — $23.00 metame.

Prašome naudoti žemiau esančia atkarpa.

žmonės ir beždžionės
šiomis dienomis Chicagoje įvy­

kusiame 9-me tarptautiniame 
antropologų kongrese, tos srities 
mokslininkas Dale R. Givans sa­
vo pranešime tvirtino, kad mo­
dernių laikų žmonės dėlto yraj 
tokie karingi kadangi gyvena 
sausakimšai miestuose kaip žvė­
rys žvėrynuose.

Pranešėjas savo teigimą pa­
rėmė beždžionių, ypač babūnų,| 
pavyzdžiais Londono zoologijos 
sode, kur beždžionės gana ankš-

— Marija Krinčienė išrinkta 
Brighton Parko lietuvių parap. 
mokyklos Motinų klubo pirmi­
ninke. Taip pat išrinktos Jean­
nette Sakalienė. Mona Krause, 
Mary Ann Auškalnienė ir Fran­
ces Tarvid.

Leading musical and vending manu­
facturer is seeking polisher - buffers 
for the 1st and 2d shifts at its Chica­
go facility. At least three years of 
industrial polishing-buffing preferred. 
Top pay of $4.81 pr. hr. for those who 
qualify. Excellent starting pay 

full company benefits.
Come in or call:

SEEBURG CORP.
1500 N. DAYTON 

642-0800
Equal Opportunity Employer

and

A. G. AUTO REBUILDS?? 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai­

nos. nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
Anicetas Garbačiauskas, sav.

K. ERI N SIS 
CALIFORNIA SUPIR SERVICE 
Talssml auto motorai, stabiliai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-7327

- ....... -............
- -

An

PO ATOSTOGŲ . ’ '
’ x- • - n’

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRĄSt arti 
72-tros ir- California.-- įrengtas—beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 

• Naujas garažas. Vertas rimto dė- 
‘ mesio.
I 6 KAMBARIU MŲRAS prie.pat Ma. 
ria High. Naujas eazu "šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. > S22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS- MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas , Hazu ,šildymas. 
Alum, langai.. Karpetai.- Brauto mū­
ro garažas. M2,i5OO-

1 % AUKŠTO .mūras ■ :du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetu virtu­
vės. Modernios .vonios;. Karpetai; Ga- 
zo šildymas. Alum, landai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko., $17,000. , - \ r ?

MIELAM Beverly Shores, norą Mo­
ku nuo kranto ir buvusios Teona^o 
kavinės, . mūras ant 65? §klvup. Ųu 
butai.po _4 .kambarius.^. Centralinis 
gązų šildymas Nuomom $800 ką<?. mė­
nesi. Taksai SS56 v.z 1973 4ri. Kairia 
$21.750. v- ’

.ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didelis. 5 kambarių'medinis su 
garažu $15 900. ; ,C

BARGENAS. 2 aukštų* apartamen- 
tfriis niūras. Prie'parko. Apie .^6.000 
pajamų. Naujai šmtvarkvtaš befenian- 
tas; ’ VerH* SKR 000 1r kaučiau/T

PALIKIMO MŪRAS . atneša . 34 000 
nuomos. Naujas ?azu^šildymas.\ Mtiro 
garažas.-Kainą $18,000. : \ - X ;

PLATUS VERTINGAS WtAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900;" , ,

Valdis Real Estate.
7051 So. Washtenaw . Aver; RE .7-7200'

NATT.TTENOS

1739 So HAT45TED ST. 
CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ....... ...........  dol.
Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo .... ................................................... kaip dovana
—--- ---------------proga.
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad' Jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas viena savaitę, kad su Jomis su 
susipažintų.

PAVARDE

□

□
IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašu
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'— Chicagos Parkų Distriktas 
ir Miracle White Go. suruošė 
Marquette Parko lagūnuose meš- 

jkeriojimo varžybas. Kostas Ja- 
inuška laimėjo 2-trą vietą ir 25 
dol. ES Taupymo lakštą. Taip 
pat premijas laimėjo Piobertas 
Kosmanas ir Antanas Baniukai- 

. lis. Anthony Atkus laimėjo pre­
miją McKinley parko varžybose.

POLISHERS AND BUFFERS 
Must be experienced in both polish­
ing and buffing of all types of 
brass and aluminum metal parts. 

Good wages. 
Steady work.

H. A. FRAMBURG & CO.
941 CERNAN DR. — BELWOOD.

379-7940

HELP WANTED — FSMALE 
Darbininkių Reikia

— Petras Simonėlis išrinktas
tai gyvena joms įrengtoje sa- Rice aukšt niokyklos Tėvu klu. 
loję, nesugyvena ir labai dažnai bo patikėtinilI. 
kariauja.' Vienintelis kelias iš|

S
l«r^i^i|H^ąlygų bū-, -------- ,
grįžti j gamtą, bet daugumai ras Narušis ir Raimondas Lilei- 
ai jau Nebegalima.

j '-Miestų gyvenimą -pranešėjas
vadina “asfalto džunglemis ’, is 
kurių išsilaisvinimo nebemato.

— Raimondas Ambrose. Pet-

|ka išrinkti į Marijos aukšt. mo­
kyklos Tėvų klubo valdybą. 
Sės. M. Salesia yra mokyklos 
direktorė.

— Mykolas Kirtėjus iš Mar­
quette Parko apylinkės gydosi 
Šv. Kryžiaus ligoninėje.

— Ponia Rūta Vonida išrink­
ta Marquette Parko lietuvių pa-

Ekvatorius per Illinojų
Prof. Tom Phillips su savo 

paleobotanikos studentais Illino- 
jaus universitete Urbanoje ty­
rinėdami žiląją senovę priėjo iš-papinės mokykloj Motinų klubo 
vados kad žemės 
(karštoji juosta) prieš kokius Jionis 
300,000,000 metų ėjo per JAV la — 
Vidurvakarius ir įstrižai per Eu- Man’ Ann Juraitis irKaro- 
ropą ir tuos kraštus, kuriuos da- pina Kubilius 
bar turi pasisavinusi Sovietų Są­
junga. Tai jie nustato iš ang­
lių klodų, kai atkasami anglies 
luitai — kamuoliai, kurių vidu­
je yra išsilaikę suanglėję ar su-

ekvatorius pirui.. J. Lipka ir Aldona Pavi- 
— viccpirm., Rita Penčy- 
sekr., Lusille Kazūnas —

NAUJIENAS---« rnrn m.ni---

NAUJIENAS

EXPERIENCED 
GOLD LEAF GILDER 

Picture Frames. 
Steady.

400 No. STATE ST. 
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

-------------   j.—"x?—..rrrrrrT

M. A. ŠIMKŲ S
Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

1259 S. Maplewood. TeL 254-745$
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės Dareižkimai ir 

kitokį blankai

MŪRINIS 5 mieg„ $attis ‘skiyois, 
modernūs Įrengimai, * arti' ' mokykit}. 
Marmiette Patke. " ' * ' ■

MŪRINIS bungalow ;su. valgomu. 43 
uėdu sklypas- -gražiai aptvertas.- Ne­
brangus. 63rd ir .Whrppte;;.'.

MŪRINIS —'2 po .6. arti mokyklų,ir 
bažnvčin Marouette Parke. '-':x

GRAŽUS NAMAS ant plataus, skly­
po. justice, m

MŪRINIS, dideli kambariai;- namas 
kaip pilis. 58th ir California. • - r?

ŠIMAITIS REALTY'
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

IBM EXECUTIVE TYPEWRITER 
Experienced - dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Age open.
Excellent starting salary.

Call Miss MORAN
248-8300

SECRETARY 
GENERAL OFFICE

Small near north side office. If you 
type 60 wbm, use dictaphone, have 
good telephone manner and previous 
office exnerience we are looking for 
you. Will train on composer and 

MT/ST. Good benefits
Call Miss GLASS 751-0011.

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Tvne 40 words per minute. 5 day 
week Friendly well-established cor­
poration. Close to CTA bus. L route 
and commuter trains, also company 
parking lot. Good company benefits.

Mr. SWANSON 
427-8290

; koresp., Barba­
ra Petkus — apeigoms, Nijolė 
Kaveckas ir Regina Smolinskas
— nariams ir Genovaitė Plėnys
— priėmimas. Ann Kibartas ir 
Valerija Venckus — tvarkai ir 
pristatymams. Mokyklos vedė­
ja yra sės. M. Clarissa.

— Lawrence Graves išrinktas 
Amerikos Legiono Dariaus - Gi­
rėno posto komandierium. Char­
les Gustafson ir Edward Tyszka
— vicckomdr.. Chester Slacby- 
ra — a d j.. Martin Lucas — ižd..
Stephen Gay ir Joseph Kibort — Krasauskis — seržantais.

kapelionais, Vytautas Yasius — 
teisiniams reikalams, Dr. Al. J. 
Shimkus — mediku. Eugene 
Griggs — istoriku. Albertas Va­
lančius — visuomenės reika­
lams. Raimondas Mikalajūnas 
ir Anthony Puchkorius — tar­
nybos reikalams. John Girdwain, 
Kazimieras Sfukonis ir Frank

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraitus

P. NEDZINSKAS, «065 Arehar Art. 

Chicago, III. 60632. T»L YA 7-5780

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

BUILDERS AND CONTRACTORS > 
Namy Statyba Ir Ramontaa

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu ui este ir užmiesty naujus lt 
perstatau senus Tisu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van- 
dens boilerius ir stogų rinas (gutters).3 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotel; > 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. TeL; VI 7-8447
-------- -------------------- —------ :------------- :------ ■>— -

HOME INSURANCE

-— ............. . —

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuvas. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.

Tek: 778-0838 ar 651-9625

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER 

70 c. 
AT THE YARD 
PER 100 LBBS.

COPPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY 

2 Blks. So. of Belmont 
Wk. Day 6:30 — 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11:30

Call: Frank Zapolis 
3208’/i W. 95+h St.

GA 4-8654
Sxtfe Farm

STATI FUJI

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IX BRANBENYBtf 

Pirdavima* ir TsAaymaa 
2646 WEST 69th STREET 

TeU RBpvMlc 7-1941 ’

"TERRA
Brengenybis, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms propovm.
3237 WEST 6trd ST., CHICAGO

Telet 434-4S8I
V------------ I ■! Į

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS • PASISEKIMĄ BIZNYJE
• c VE“- •rii.zl.’




